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Wanjk:üpen9 elkr hvaâ man vill* 
o 

l~\tet 'börjas-, grymma Ôden5  

Ed-ra Stormars raferi'! 
År då Lugnets hopp fötBi'? 
Kån.p.a Gräften blott och döden? 

Emot B* twin -friftad bli » 

Från rmn Vårdags förfta ßtmder, 
Var Ert hat min kända lott: 
Slommati var för ögat blott, 
Ormen hväfte ren derunder, 
©ch han har mitt hjerta nått» 

Ja, han detta hjerta aâdcîe* 
ïafâng var min ofkuMds f rid, 
STMäag mannavettet? ftrid, 
fåfäng Dygden; — Furien råddöj. 
Och har fäft fig derinvid J 

En gång lågs' en Guddafn ila 
Till min tröft i plågans år. 
Hoppet gläntte i defs fpår, 
Men, fä glänfer bödelns bila , 
Pen minut han höjs och flår ! 

N:q 2S» A Sto 



Som Hon kom, hon återvände» 
G! dä fönk mitt lui ft a mod; 
Mina tårar blefvo blod; 
All flags flärd jag redan kändtj 
Vänfiajjcns mig återftöd» 

Hvad? — men gifves ändra ödefl 
För millioner likars tal? 
Har då men'lkan bättre val? 
löds bon ej, att köpa dödert 
För en lefnad > full af qval? 

Glädjen flyr» fora .vindens ftundéf 
Dem ett gynnadt Segel får. 
Sorgen ofs î förväg flår, 
Evigt faft fotn Klippans grander'} 
Mot hvara hällar (keppet flår» 

Satina fmartoï Själen qv'älja 4 

Allt fom heter fröjd bedrar. 
Fins ett brott fom lyckligt var t  

Må det horas, och förtälja 
Hvilkeri Sällhet Lifvet han 

Ën, men ftöf5 fkali någon fâgâj 
Den h vars ljufhet ofta bytt 
Grafvetis köld i lif på nytt4 

Den du fmädar och vill äga, 
Deti da ägt, och fom dig flytt, 



Öen fom fkänks elt ädelt bjertäj 
Vïci ett lika ädelt brott j 
Opne för h varandras raft, 
Delande hvarandras fmerta ^ 
Skapande hvarandras tröfti 

Öeii föm byggs på jemiikhetea 
Ï förnufts hch känflors niagtj 
Verldens, dâïarnas förakt, 
Önikä-n för fåfängligheten 
Och defs gyllne Jlafv ars prakt 

Den föm föds af ijäleös värdi 
Rättvilt hedradt hos h varann, 
Och en tro î döden fann^ 
Sådaft Ötnbete ii begärde, 
Geh förtjenften ftundum fann* 

Svärma , Ädlå Däre$ fvarnlà! 
Tro på diktens Verklighet, 
Tro på blomftrets ev ighet, 
'frö ätt iliiddagsftrålens värma 
ingen tid af ikiftcn Vet» 

. Skry t, lyckfaiig b& h bedrägeä' 
Af din ljufva dröms behag; 
Meu af Sorgens pil fen d agj 
Likföm jag till jorden flagen^ 
Ssid ecb göih dig j iikfoöi jags 



O, när du till Himlen beder ;  
unna  miS en Vän i" 

Vet du, när du väijer den, 
Hvilken lott du dig bereder ,  
Smertan eller Sällheten ? 

Vet du, om den tröft för lifvet 
Hoppet für ditt öga ft ällt, 
Ej fkall fly dig Iikfå fnällt . 
Som ett moln a£ vinden drifvet 
Hyr förbi ett visnadt fällt? 

Vet du, om den tro du vunnit 
Som dig kjuft a£ fällhet gör, 
Är en Ros, fom alldrig dör? 
Och, när bladen dufna hunnit, 
Om ej tornet röjas, tör? 

Vet du ,  — förn fig tänkas låter 
Om ej flärden återtar 
Hvad, kanlke ,  dels gåfva var, 
Likfom vågen röfvar äter 
Hvad hon ijelf på ftranden bar ? 

Vet du, om ett bröft fom ljummas 
Ej fltall ifas fnart kanlke ,  , 
Och er Vänlkaps anlete 
ïran en Skönhets, bli en Gummasj 
Visnadt, kallt och.trånande?. ... 



Vet du j öm du ej flcall fkftda 
Den fom fvpr åt dina dar 
Allt hvad lifvet ömmaft har, 
finart med bortvänd blick förråda 
Bojans tvång, fom blott, är qvar 3 

Och den ren af bojan tryckta 
Fly,' en dag, ur llitna band, 
Som du, öfver fällt och ftrandj 
Ser den frällfta Fogeln flykta 
Ur den häpna Ägarns hand? 

Vet du om du mer Ikall njuta 
Någon tröftad fiund 'igen? 
Eller nånfin finna fen, 
Någon vänlig hand att fluta 
De förgråtna ögonen ? 

Vänfkap ! BimJarnes förfköning3 

Evigt flydd från ftoftets ßärd ! 
Vare jag din Sällhet värd, 
Utan hopp till en belöning 
Som blef jorden ej belkärdj 

A 3 



Anmärkningar éfver Religionens och 
Chriftendomens Öfverklagade förfall, 
jämt tvångsmedlen deremot genom, 
den Theolügißa Çenjuren. 

$ are*, k allade til l Frihet l 
PAU LYS, 

JLänge har- wan Klagat öfve* Ghriftendq.» 
mens förfall, ofta med fkäl, kanjke än 
oftare af faninia orfaker, loni föranleda 
till de eviga klagomålen öfver tidens, till-* 
tagande förde rf. Vårt ticlehyarf har, kan
hända mer än något annate fått vidkännas, 
d e ila belkyllningar, och tiläfventyrs mindre^ 
än något annat, förtjenat de ni. Åttakifto--
îie tillhör det den Vile, att granfka d em 
innan de af honom godkännas fäfoAi grun* 
dade. Qm han å ena, iidan ej kan neka, 
att en vifs lättfinnighet, en vifs håglös
het för alfvarfammare yrken tycks hafva, 
beinäftrat fig en del; af v|r tids menni-
fkor, och att detta, jämte en tilltagande 
tvifvels^anda, förfvagat kraften af de 
grundfattfer , hyilka , ehuru endaft på 
god tro. antagne, dock egde inflytelle pä 
våra Förfäders tanke- och handlingsfätt :  

om han ej kan jäfva erfarenhetens vits.*, 
frd, att i fynnerhet ibland de högre 

Folks, 
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Folks-Clasferne, Religionen i allmänhet 
och C hriftendomen i fynnerhet ofta anfes, 
om ej med föragt, dock med en flags 
Jiknögdhet, och att denna kallfinnighet 
ockfå Imaningom fprider fig från dein till 
Samhällets öfriga Medlemmar y torde dock 
â andra ftdau knapt kunna nekas, att 
näftan intet tidehvarf gifvit ftörre hopp 
om meniklighetens tilltagande förädling, 
genom en ökad och allt mera utfpridt! 
wply.sni.og i alla ämnen» fom närmare rö
ra Merinilkan,. Religionen och Staten. Det 
(kulle ej eller förvåna honom,, , at t finna 
Menniikor, fom vid den ftötande utfigten 
af tidehvarfvets fel, glömma defs. förtjen -
fter, eller föka oriakeim till defs fjixkdo-
mar juft x de botemedel, Förfynen mot 
dem beredt, och. h vilka, må hända. i 
början verka en brytning, h varigenom 
fjukdomen blir- mera. kännbar,, — Den en 
gång väckta forlkningsandan, hvilar ej torr, 
än den fträckt lig till alla ämnen -, d en lem-
nar ingen i fredlig befittning af hvad han 
egt genom gammal häfd, och fkall fâle-
des antingen göra denna, befittning till 
intet eller ftadfäfta den. Mennilkorna e-
ga intereffen , lom ej alltid juft voro, fäll
ningens ; ej underligt då j att de villja häm-
jna den retade underfökningen, att de if-
ira mot dels framgång, och, för att gifva 

A 4 litt. 



g^aecaBawBaj. 

fi i t nit ett ft en af ädelhet 9 î fynnerîiet î 
Religionsfaker, utropa h varje nytt förfök. 
att bringa litet, lj us i detta ' mörka, ämne' 
för ett brott mot det Guddomliga Maje-
flätet. Så har det gått i alla tider 3 och. 
minnet deraf är i häfderna teknadt aie® 
Mod. Men .talans tider ära förfcu: man 
upreler ej mer några bal åt deix föregifne: 
Kättaren: fanatismen vågar ej mer m'e<t 
hotande ypfyn {kaka en blodig bilaj .den 
flyr för det framträngande tjutet,'och fear* 
ej mer 5 än klaga öfver Religionens för-
lararing, Chriftendameas förfall oqh otröns; 
framgång, 

. Mèii dfeffa klagomål ; må de härffy-
ta ai livad anledning, fom hälft j, höiont 
dock de orfaker, ined h vilka, man vill; 
rättfärdiga dem» "Den tid är förbi" y la
ger man,, "då den C hri lie] ig a enfaldighe-. 
'"'ten öfver allt rådde, och man tog För
nuftet till fånga under trons lydnad. Det 
"brukades da endäft till Religionens tjenft $, 
"man vifste att det var förblindade. Man; 
"retades ej af högmodet att aoie fïg för 
"klokare än hela den förra verlden, och 
"man var nog vis att följa den gamla 
"läkerhets- ma ximen : att hdldre tro föT-
''mycket dn för litet. Nu deremot har 
"fjel is våldet i tänka och ikrifva,. lika ined; 
"felfsvåldet i handla â under frihetens; 

"namn y 
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"'namn, börjat rafa i Chriflenheten, lika 
*'förftöraudé för Kyrkan, fotn Staten. 
"O tider! O feder! Ingen lenmas mer i 
"fredlig befittning af fia egendom : alt här-
»'jas Stater Kyrkor — Religionen. 
"Denna fifta får ej vara , fotn Gud den gif-
"vit: den iktril mäftras och omfkapus till 
"en, blött Förnufts-Religion. Dogmerna, 
"héhiiigheterna 5 prophetiorna , underver-
*'ken, be v ilen för de vigtigafte Sanningar 
"— alt fkall mönftras eller vrakas : Intet 
'•'annat q var än Moralen och denna Mo» 
"ral kan man äfven läfa hos Cicero och 
"Seneca ! — Sâ går det till i Sion — och 

<J 

"defs Väktare tiga! __ Regenter!, Eder 
"förfta pligt är värden oui Religionen 
"kufven defs fiende: Forßtmqs-Andan ; hål-
'len en fträng hand öfver Cenfuren, eller 
"infören den, der den till Otrons förmän 
"hlifvit afikaffad; det är det enda medlet 
"till den förfallna Chriftendomens upphjet 
"pande! " 

Vi villje ej. här ingå i någon under» 
i ökning, om ej denna Litania är öfver-
drifven; den vore onödig för den Vife > 

och utan ändamål för Svännareu, Hâl-
lom ois blott vid det till Chriflendomens 
uphjelpande fuxefl-agna. t vångsmedlet j un,* 
derlökom om. tankeflaiver.iet, 0,111 famvets-
tVåliget, om en Cenfur i Theologifka 

Å 5 äta* 



ämrjen, fQrr> befordrade det, är lofligs 

är enlig med Relig ionens art, är nyttig för 
den oçh för Staten. 

Om Cenfuren är loflig? — Kan hän» 
da fkall man villja göra det till ett brott 
3tt väcka denna ïrâga, j ett land, der in
gen ting får tryckas i egentliga Theolo-
gifka ämnen, utan att vara granfkadt af 
äertill förordnnde Dom mare. Jag vi!l ej 
Underföka s om denna belkyllning med rät^ 
ta fkulle kunna drabba den, fom, öfver-
tygad att Cenfuren verkligen vore ikad-
Jig för Religion och Samhällsordning j att 
den vore en kränkning af en ibland Meo-
nifkans heligafte rättigheter5 att den vore 
ett ftöd för den andeiiga defpotifme, fonj 
fordom ftörtäde throner och nedfänkte en 
hel Verldsdel i det grymmafte flafveri, i 
«lörker, lafter och elände; om en fådan, 
fäger jag , ikulle tro det vara en bland 
fina förfta plikter, att i detta mål franv 
flälla, h vad han anlag för en lika vigtig 
fom helig Sanning, och på denna grund 
frågade ; är den Theologilka Cenfuren 
loflig? Men om ock i detta fall befkyll-
ningen vqre rättvis, få fkall d en likväl all
deles icke vara det här. Det är för in
gen del mot gällande Lagar, jag ernår 
tala, men mot det mifsbruk, fom möj-
Jigen kunde, härfl yta af deras mifsförftåd-



çja mening. Det är mot det faîltka be» 
grep , fom Svärmeriet och det ovifa Rö-
iigions*nitet fäftat vid ordet Cenjttr; mot 
det blott möjliga förföket, att upprätta 
en flags Inquiåtions -Domftol i ett Prote-
Ikintifkt land, fom jag ville ifra • men 
alldeles icke mot verkliga Författningar. 

Om all Lag fkall tQÜkas efter Lagftif,, 
tårens affigt, kunna de Författningar , 
h vilka bos ofs blifvit gifne, angående en 
Thcologiik Cenfur, omöjligen lyfta att 
undertrycka Förnuftet; att qväfva fan-
pingsforlkningen3 att, då det pienfkliga 
förftåndet } allt annat far ohehindradt ga, 
fin gäng, göra upptäckter och vidga San
ningarnas fällt, TReligionsfaker fäfta. det 
vid den punkt, der det var för 300 är 
fedan» Det kan omöjligen vara Lagftifta^ 
rens afiigt, att för Religionsläraren göra 
det till ett Orott > fom verkligen är han? 
plikt, nemligeji att allt mera reqfa Reli
gionen från menlkliga tillfattfer, och fram
välla den i fm förfta Guddorqliga enfalld 
och urfprungliga renhet. Nej 3 deffa La» 
gar äro af en Proteftantilk Regering {lif
tade för Proteftantiike Chriflne. Prote» 
ftantifmens grundfatts är deqna: Prof ver 
dllt; beholler det godt år. Det värden, 
fom ledde Reformationen j det är den, 
$qm långt mer än Jjalfva Dogmerna och 

Kjrft 



Kyrkobruken, utgör den chara&eriftika 
Jkillnäden imellan den Proteftantiika och 
Catholfka Kyrkan, och förnämligaft ligger 
till grund för den förras företräde framför 
den iednare. Upphör den att fölljas i 
ett PröteftantHkt land, fa är det förvand« 
ladt till Påfvifkt, om det ock ej dyrkade 
jungfru Maria, eller ej trodde transfub-

fiantionew och (kårsetden. —• Da vi fväre 
pâ de Symbolilka böckerna , få fväre vi 
att föllja den grundfatts, utan hvilken de 
alldrig kunnat författas, utan hvilken Re
formationen ännu vore ogjord. Vi för-
binde ofs, att, utan affeende pä menfklig 
auftoritet, pröfva allt, och troget hålla 
o!s vid det vi för fanning erkänne j och 
liar denna Ed någon annan mening, få är 
den ftridande mot fara ve tet, och angår en 
oloftig fak y iâ var det ett fel att göra 
den, och fett ftörre fel att hålla den. 
Min naturliga förblndelfe, att odla gälens 
förmögeriheter , att föka fänning och ljus, 
att i detta forfkande ej låta binda mig al 
magtfpråk, att älfka och antaga fånnin-
gen hvar hällft den ma finnas. Och bi
dragatill defs feger på ett fatt, fom kan 
flå tilîfammans med Samhällets lugn, kan 
omöjligen upphäfvas genom någon Ed s 

omöjligen inikränkas genom ' någon arbi
trai Lag 3 ty denna E d vore U, en.ofan-

ning3 



«mg, och denna' Lag ett fërfëk att göra 
mig — immoralifit. 

Vi ege Författningar, fom bjuda Cen« 
furen i Tbeologilka ämnen. Men af hvil-
ken Regering är o de gifne? Är det af en 
Pâfve , ar det af en Inquifitions - Donifiol ? 
Nej, det är af defie odödlige Konungar , 
fom ikyddat, ja, ofta med lif och blod 
förfvarat den Proteftantifea Läran och 
den Evangelilka Kyrkans-frihet: det är 
af Konungar, fom med Ed förbundit 
ii g , att ej i titt Land tillåta någon 
annan principe för Religions - öfvertygel-
fen i allmänhet, än den att pröfva allt 
och behålla hvad %odt är. Det är fâledes 
i ftöd af denna Ed, fom deffa Förfa ttnin
gar kunna gälla. Vore nu deras mening, 
att hämma all vidare uplysning i Reli-
gionsmâl, att binda Fö rfattare vid ett-visft: 
Sy/lem, och förelkrifva ett visft idrofått, 
fom, utan affeende pâ defs verkliga hallt, 
nödvändigt fkulle fölljas under namn af 
Orthodoxie; •• få uphäfde de Froteftantis-
mens principe, och i detfamma äfven fig 
fielfve. Om detta är klar fanning, huru 
fkulle någon kunna våga ropa på en Pa-
piftik cenlur? Vore det ejatt villja för
må en vis Regering, att bryta fin Ed, 
och det till iörmon för ett vällde , lika för
hatligt till, fia grund3 fom Ikadligt till % 

sa 



M följder ? Det tillhör den att fkycîcîa deü 
Proteftaötifeä Läran, och uprätthålla den 
Evangelifka Kyrkans Rättigheter ; meii 
fvàrligeïi lärer detta kunnâ Ike på ett fätt t  
fora tvingade mennifkor^ att ej längre va
ra Protestanten Det verlàfiiga Regemen
tets mågt, ___ f ager den ftore Luther i 
flrdcker fig ej längre än till lij och gods } 

och h v od utvdrtes dr pä jorden. Ty of ver 
jfdlen kan och vill Gud ej lata någon regè. 
ra i utan Han jjelf allena* Der före, om 
verldßig mag t driftade gijva lag för fjålen » 
då gjorde den ett ingrep i Guds Regemente* 
Han kallar detta , att ftrypa Samvetet Och 
tillägger den chrifleliga friheten värdet af 
'en trosartikel. { Ttutfche Schriften, Altenb» 
2 Thi S, 2Ô6$ 3 Th. Si. 9 05% 

All Lag made hafVa för äfcigt* att 
förfäkfa friheten, ej att förflöra den. Skul
le val de Theologifkä cenfür-författnin^ 
game kunna hafva någon ahtiän? Skulle 
de künnä vara gifne för något annat j ärt 
ätt hindra framgången af få dana Villfarel-
fer^ fom innefatta fett frö till föndring 
Och Oreda i Staten ; att hämma Svärmeri
ets üthrött, forn alltid jfafade till Staters 
förderf; Och att tillbaka hölla allajefuiti-
fkä förfök att undergräfva den Pröteftanti-
fka Kyrkans grunder? Det är endaft 
geiiöm detfa kffigter, fom de kunna Vara 

Sill-



gîîltîge î ett proteflaritilkt land. Matte de 
hös ofs la handhafvas, att, då de lägga 
ett band pä den hetfiga ynglingen, torn j 
anfallen af Reformations-yran, fa lätt kun
de rufa ältad med faklan i handen att an
tända i ftället for att uplyfa,, de ej tilli
ka må nödga den till overkfartihet , foms 

då han följer Ott tidelivarfs uplySning, ej 
glömmer fin plikt, ätt modifiera dels ftrå-
iar efter deras ögon} fom Ikölä möttaga 
dem! Måtte man lios ofs alldrig kunna 
klaga 5, att Cenfurens udd blifvit vänd mot 
de Författares arbeten, fom varit kalla
de , att främja tjplysningen, medan den 
fkonat de lkrifter $ font genom detl i dem 
radande okunnighet och oreda, eller ge» 
nom de fallka principer, på hvilka de va* 
rit byggde j eller genom obehaget af fitt 
fkriffättj fkämma bort och fmutfa ner Re
ligionen, lamt förvandla den i en gröfre 
eller finare fuperftitiön 

Men vidare: Är encenfür, föm hin
drade framgången af Religions-uplysniii» 
gen, enlig med Religionens Vafende i all* 
mänhet och den Chriftnas i fynnerhetV 

Hv-ad är Religion? Är den ett Cere
moniell hvarefter man (kall upvakta det 
Gpddomliga Majeftätet? Är den flafveflä 
undergivenhet för den alsvâldige Verlds-
despoten? Är den en konft att ftnickra fig 



in I hans gunft, att med offer, med hand
lingar , Sjorda med eu vifs andäktighet i 
minen, en vils gudiighet i åtbörder, éri 
vifs flafvifkhet i (fällningar, likafcm för« 
föka att muta den högfie Domaren öfver 
merihilkors gerningar, och förmå honom, 
att vika frän Rättvifans eviga Lag, och 
att, för den förtjenft man eger, att göra 
det han ej å/kar, vara mindre nogräknad 
med det man underlåter af hv^d han vir* 
keligen fordrar? —, __ Ja, Phâriféer.l af 
detta Eder Religion, la är Eder klagan öf
ver dels förfäll i våra tider, fullkomligt 
grundad och det gifves, fom I med 
mycken vishet anmärken, intet annat me
del, att upvätthälla den, än'tvånget , Cen-
furen häudhafd at edra likar, och det 
detta icke hjelper .— bilan och bålet, 
Men är Religionen tvärtom en radande 
känfla af vördnad, kärlek och tillbedjande 
för en helig, afrgod och rättfärdig Gud,-
ådagalagd i ett redligt bemödande att up-
FyIla vära pligter —. Guds bud; är den 
det rena hjertats Tro och Hopp pä men-
nilkornas evige Fader; är den fambandet 
imellan mennifkans Piikt och Hopp; ätr 
den föreningspunkten för hennes finliga 
drift och Samv et et t fordringar ; befordrings-
m edle t al harmoni imellan hennes Vittja 
och hennes Begär ; få torde vårt tidehvarf, 



âtminftoîie ej mer lakim Religionens An
da och Kraft, än de iörÜutne och, 
vore äfven klagomålen grundade, omöj
ligen kunna de afbjelpas genom några 
tvångsmedel. Det är Fanatismen och Vid* 
feepelfen, iom behöfver dem: den fanna 
Religionen h vilar på fäkrare grunder. Hvar 
Mil fl; det gifves en dödlig med verkfam 
aktning för iin plikt, fkail han, utan an
nat tvang, än behofvet af öfverensftäm-
inelfe med fig fjelf, i litt hjerta uprefa ett 
altare ät Religionen, och helga fin verk
ningskrets till ett tempel åt den Evige. 
Ropen ej med hotande upfyn : Tronl 
Den menlkliga friheten refer fig mot ho
tet. Väck.en känflan af moralitet i menni-
ikors hjertan, vifen Dygdens guddomliga 
Skönhet och eviga Värde i egna och an
dras gerningar; tolken defs bucï i deras ur-
Iprungliga renhet och ftyrkaj yrken defs 
ovilkorliaa ratt till mennifkornas hoirfla akt
ning j vifen hvilka offer den kan fordra 
at hjertats kärafte böjelfer; framftällen den 
i detta Majefta t, fom befaller vördnad, 
Iom genom den oböjliga fträngheten i fi
na bud, nedflâr den enfkillde mennifkans 
högmod och fjelf ful lkomlighet 3 men hö
jer menlklighetens värde- vacken känflan 
af den menlkliga fvagheten och behofvet 
af ett ftöd i Religionen 5 och våren för-
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fäkrade , att hvarje religiös fanning y fom 
kan gifva den, af aktning för lin plikt 
drifne, men med känflan at egen fvagbet 
kämpande mennilkan , ett llöd för Dygden } 
ikall med hjertats hela öfvertygelfe, äf-
ven utan andra fkäl, gillas, antagas och 
i mennilkans innerfta tänkelätt införlifvas. 
___ Rel igionen är hjertats enfak. Den är 
byggd på mennifkans moralifka förmögen
heter 3 den fyffar pä deras utvekling; 
den ikall gifva drift och fpänningskraft åt 
deras verkfamhet. Tag bort friheten, 
och Religionen ramlar : Friheten är den 
Gudaflägt, fom fkall lifva den} och utan 
denfamma är 'Religionen en död hokflaf. 
Att tvingas till Religion, är lika omöj
ligt, fom att tvingas till Dygd; man kan 
hvarken ega den ena eller den andra, u-
tan ett fritt och obehindradt bruk af fina 
krafter. — Och h vilken dyrkan är det, 
Gud fordrar 'af frie och förnuftige Varel-
fer? Slafvens eller det goda barnets? En 
yttre af langer, böner och religiöfa åt
börder, eller en inre af helig vördnad, 
ren kärlek och frivillig lydnad? Har det 
Guddomliga Vafendet utftakat något an
nat fatt för fin dyrkan, än det i utöfniu-
gen af Samvetets bud? Har Han uprättat 
något Cenfur - Collegium , "någon lnquili» 
tions-Demflol? Har han för ordnat någon, 

att 



ätt göra beilag på tanken ? leriinat fih åfka 
att föras eller fina viggar att flufigas af 
någon dödiigs hand? Nej; Han har gjort 
det till hvar mennifkas plikt, att föka öf* 
vértygelfe, och till®hvar mermifkas Vätt, 
ött utan andras förfång fol I ja den. All» 
drig ännu tvingade Han någon till fin 
dyrkan _ och tillaggoin : Han har med 
hela fin gränslofa magt ej kitniwt göra 
det ; ty det innefattar en contradiction mot 
hans eget Väfende och mot mennilkans och 
mot Religionens natur. Deraf må du Jlu-
ta, •— fäger Luther — haru litet Hifko« 
p a r t i e  o c h  F o r  f l  a r m  v e t a  h v a d  d e  g å r  a  * ) y  

då de med våld villja tvinga ' någo n att 
tro. 

"Mer, Gud har gifvk ois en uppenba-
ïelfe", fäger man, "och det vore, ett brott 
att tillåta menniikör'j utfprida någon an
nan Lära, än den Han uppenbarat," _ 
Godt! jag vördar Uppenbarël fen ^ jag väl-
hgnar denna vila änllallt till menlkîtghe-
iehs förädling ; 'jag erkanner, att menni-
ikan endaft kan yinna fin beftäminelfe I 
den mån hon tror och följer de väfent-
liga Religions • Sanningar, denna Uppen-
barelfe innehåller; och på denna grund 
anfer jag det för brottsligt^ att låta otron 

•Bs' ; ty* 

*) Wit tell und tobend —. find (Th. V. S, 109)«. 



tygellöft framrufa och röfva bort Dyg
dens ftöd, menfklighetens tröft och hopp. 
Men h varmed vill Ni befegra Otron ? 
Med tvångets eller med öfvertygelfens 
vapen? De förre ärq, vifferligen beqväm-
ligare att bruka för Religionens Förfvara-
re; men äro de ock de bäfta i andra af-
feenden? Var det dem han valde, den 
Guddomlige Mannen, fom förft tolkade 
Förnuftets, Frihetens och det rena hjer-
tats Religion? Med den magt, J tron ho
nom hafVa egtj att befalla öfver Natu
ren, gick han väl att våldföra fine mot-
ftåndares tänkefätt? Befegrade han Otron 
med våld? Kallade han eld ner af Him-
melen öfver dem, fom fmädade honom 
och hans lära? Upprättade han inquifitio-
nen? grundlade han hierarchien ? införde 
han cenfuren? Nej 5 han gjorde intet af 
allt detta! och när vi erkänne att-Han 
var vår Gud, fa lärom af Honom, ge
nom hvilka medel Sanningen Ikall vinna 
fina fegrar J lärom af honom den foglig
het, den menfklighet, fom gör Religio
nen ällkvärd} den vishet, den outtrött

liga arbetfamhet, den ädla ftåndagtighet, 
fom furfäkrar dels vällde; lärom af honom, 
att föra öfvertygelfens fpråk ; denna enkla, 
vältalighet, fom mild och välgörande3 flöt 
ur hans hjerta i hans Åhörares. Han 

faäm-



hämmade ej, han väckte forfkningsandan : 
ban küfvade ej, han uphjelpte det under 
vantron djupt nertryckta förnuftet : han 
ikref ej fin Lära vid bålets lågor med 
mennilko - blod, han befeglade den med fitt 
eget. : 

Vi ege en guddömlig Uppenbarelfe, 
och det tillhör ofs att vörda denna För-
fynens välgerning. Men i h vad affigt kan 
den vara ofs gifven? Att iöfva och qväf-
va Förnuftet? — Nej, men att leda, att 
upplyfa det om de ämnen, fom eljeft {kul-
lé hafva legat infvepte i ett evigt mör
ker, Det får tänka och verka • men blott 
enligt Uppenbarelfens Lära: och för att 
hålla det inom denna gräns, dertill for
dras cenfuren. —- Men lkall Förnuftet 
ledas, fom den blinde af en annans hand, 
eller fom en fmide af ett välgörande ljus ? 
— Det lkall upplyfas. — Riktigt! men 
fkall detta beftå uti at blunda för ljufet? 
År Solen klar och Ikon för det tillllutna 
ögat? Kanfke är det en förmätenhet att 
bruka ögonen, da Gud gifvit ofs Solen? 
— Vi ege en Uppenbarelfè, Maho-
jnedanerne fäga lig ock ega en. Hvit-
kendera är den rätta? — Hur kan man 
få fråga? Är icke Alcoran orimlig och 
löjlig i fina fattfer; ger den icke ovär
diga begrepp om det Högfta Väfendet, 
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halfva , ofullilHndïga än visningar ommen-
pilkans plikt, dåraktiga och anftötl-iga dik» 
jter om tillftândet efter döden? Cbriftea-
domen deremot h vilka rena, höga, 
värdiga begrepp om allt detta! Klar 
Sanning ! men hvad är det fom uppdagar 
för ofs denna flora fkillnad ? Hvad gör att 
Vi. läge ; den ena är Guddpmlig,-, den andra. 
jk.au .omöjligen vara det? , Är det något 
annat än Förnuftet, fom vid pröfningeh 
af bägges. innehall förkaftar den ena , an
tager den andra , och fom fkulle fälla fam* 
ma utfiag, om ock Chriftendomen fakna» 
de alla" yttre ftöd af uppfyllda prophetior 
och. verkftällda underverk , och vore hvi-
lan.de endaft på ßg fjelf oçh fin inre h a 1113 
och om deremot Mahomedanismen med 
fin brill på inre värde egde ett fiort öf-
verflüd på yttre bevisningsgrunder:? Qm 
man iiiafte erkänna detta , la erkänner nian 
i detfamma, att i Förnuftet ligger denen« 
da möjliga principe till bedömmande af 
•en gifven Religions värde, och pä fam-
ma grund, till beftämmande af defs lär-
fkillda Lärofattfers förhållande fins imel-
lan: — en principe, fom är öfver all 
menfklig auâoritet, det vare fig af Kyr
kofäder , Möten , Pâfvar, Symboler, Con-
fiftorier, Cenfur- Collegier m. m. __ och 
att det fåledes vore en inconfequence, 
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fom gränlade till vanvett, om, till be-
fäftancl? af Uppenbarelfens anfeende, man 
ville förbjuda, eller på godtycke: indrän
ka Förnuftets bruk. Det kan mifsbrukas, 
det är fannt ; men fa. har ännu alldrig 
Förnuftet blifvit mifsbrukadt af den frie 
Tänkaren, fom Uppenbare](en det blifvit 
af oförnuftige S varmare ; och någon ting 
fä ftridande emot Uppenbarelfen lärde all
drig den irrande tänkaren, fom viffa dog
mer, fordom yrkade af föregifrie Ortho
doxer , fåfom tros - artikîar, på hvilka 
menniftors eviga falighet berodde, voro 
ftridande mot allt fundt mennilkoförflånd 
och fjelfva finnenas vittnesbörd. Man be-
höfver härvid blott komma i hog viffa 
den enda faliggörande -Kyrkans Lärofatt-
fer, fåfom om. Påfvens infallibihtet, celi
batets helighet, (kåri.elden, transfubfimitiati:)-
neti, hvilka flera fekler igenom lärdes, 
troddes , afgudades fåfom uppenbarade San
ningar, och när de 11 ut ligen blefvo be-
ßridde, förlvarades, infkiirptes, påtvinga
des — genom de vapen, îom på ett dygn 
mördade 30,000 mennifkor,, fom i ett 
mångårigt krig ödelade halfva Europa, 
och verkfiällde ett edift, fom berölvade 
70,000 mennilkor alla medborgerliga rät
tigheter, hus och fädernesland. — Man 
behöfver blott påminna fig deiTa dogmer, 

' B 4 och 



24 

och deffa r ysliga uppträden 3 för att afgo» 
ra den frågan : hvilketdera blifvit till 
Tnenfelighetens olycka mera mifsbrukadt s 

.Förnuftet eller Uppenbar elf en. Om nu Phi-
lolophen egde orätt, i fall han fkulle ro
pa (hvad likväl alldrig en verklig Phi-
lofoph kan göra): Bort med detta olyck
liga trätofrö ! bart med Uppenbarelfen ! 
Kan dä Svärmaren ega rätt, när kan fkri-
ker : Bort med Förnuftet! -— Jag driftajf 
fråga ännu mer : Om det gåfves en verk
lig firid knellan det rätt brukade förnuf
tet , och den rätt tolkade Uppenbarelfen9  

i'â att en tänkande mennifka ikulle kunna 
komma i freftelfe att3 med enTyfkPoëta  

fucka: 
Nimm mir den Glauben oder den Verßand, 

hvilkendera vore det, fom ikulle ega 
rätt ? Bägge äro af Gudî men om 
hvilkenderas guddomliga urfprung är Ni 
mera förviffad;? Att förnuftet är af Gudi, 
är lika vifst, fom att det är en Gud 3 
kan Ni fäga detfatnma om någon uppen-
fearelfe? Kan Ni bevifa defs guddomliga 
urfprung, utan att förutfätt-a förnuftets? 
-— Men en ladan Arid gifves icke. Jag 
är lika långt ifrån att påftå det, fom jag 
är förundrad att höra detta fvar af dem , 
fom ropa pä Cenfur, eller, fom är det-
famma, yrka en blind tro5 h vilket utan 

tvif* 



tvîfvel förutfätter en verklig ftrid imel* 
lan Uppenbarelfen och Förnuftet -, till 
hvars afgörande, det fednare fkall kuf* 
vas : en inconlequence af lika. art med 
den, att fmäda Förnuftet, fåfom fvagt, 
blindt och förderfvadt, och likväl af det
ta fvaga, blinda, förderfvade Förnuft 
hämta fkål för Uppenbarelfens Sannäng. 

Äntligen, hvad är här fråga om ? 
Är det, om Förnuftet har rätt att må fira. 
Gud? Nej, men om det har rätt, att 
mälira fina egna begrepp om Gud; rätt 
att underföka, om den eller den dog
men, fom föregifves. flå i Uppenbarel
iens Bok (medan ett annat Religions-par
ti der läfer dels motfatts) verkligen fin
nes der3 om den eller den meningen«, 
enligt fpråkkännedom och fonda tolk-
ningsreglor, kan dragas derur o. f. v.? 
Eller kaolke rättare, då all ftrifttollk-
nîng Iker genom Förnuftet (rätt eller 
orätt brukadt ) : om det allmänna, funda 
jnennifko-iörnuftet ej eger företrädesrätt 
för den enfkiilde Skrift - tolîkarens? Det 
är äntligen fraga : om ett Proteftantilkt 
Folk har rätt att fordra af dem, fom lko-
la fkydda defs Samvetsfrihet, att ej vid
taga några anftallter, genom h vilka den 
kunde vara i fara, eller defs utöfning gö
ras ofäker eller omöjlig? Der deffa 
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frågor nekas , fkall Tänkaren alltid vara i 
fara, ,att falla ett offer för cenfurens 
fvärd, för det han ej ville tro — pä Gud? 
>3 ej , förmätne Ufurpateurer af Guddom-
lighetens rätt! — pä Er. Ätt,Taga nå
gon ting mot edert jijflem, det är att må-
ßra Gud. — I fanning , ingen kan jäfva 
edra arifpråk pä andelig fattigdom! — 

jag; önikade att deffa anmärkningar vo
re pfverflödige; jag ville gärna tro, att 
Religions-upplysningen i vårt Land hunnit 
till den grad,,att Cenfuren e j kunde mils-
brukas 3 men jag vet icke h vad jag fkall 
tanka, da jag hör hela menigheter , vid 
det högtidliga firandet af Dens minne och 
förtjenfter, fom var det Högfta , Eviga 
Förnuftets trognafte Tolk ibland menni-
lkorna, fjunga : 

Förnuft, färßänd oxh vett 
Maß vika alla /lätt,  

utan ätt det ens anar dem , att hafva fjun-
git en den alldragräsligafle platthet, fom 
någonfin blifvit franikläckt på jorden. 

Tänk hund Ni vill , tro hvad Ni han; 
men tala , men fkrif ej annat ein dut , fom 
(fr i fv.V.i-, mligaße enighet med Statens Reli
gion , och ;har Ni ej nog orthodoxie, (eller 
pog oredlighet) dertill, Jå — TIG- Reli
gionens helgd och Statens lugn tillåter inga 
? ty a upplysningar angående deffa, ämnen. Om 
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man tillåter offentlig gran[kning af hvad 
Jom tros ; dro både Religion och Seder och 
Stats-författning i fara. — Det återftår 
da ännu ett inkall : utan cen[ur vore Re-
ligionén i fara! — Verkligen? Jag 
måfte tiilftâ, att jag ej begriper livad 
detta vill fäga: och finge jag höra Reli
gionens Tjenare l;i tala, fluille jag (man 
imJate min uprigtighet) ftå villrådig, om 
jag ej borde hålla dem för masquerade 
Religions • fiender — Ulfvar i fårakläder. 
Jag Ikulie ej kunna afhålla mig att utro
pa : Obetänkfamme ! hvad lagen J? Vore 
den Religion, J lären, verkligen i fara, 
utan Cenfurens åtgärd ? Hvad ? är den då 
ej fann,? är den ej Guddomlig ? Behöfver 
lanuingen llödjas pâ auftoritet ? Behöfver 
det Guddomliga förlkanfas af menfkliga 
tillftällningar ? Och vore jag nog olycklig 
att ega tvifvelsmål, i brill pâ mera upp
lyft kännedom af Religionens fanning&r, 
hvilken tänkande mennilka lkulle förundra 
lig i 01" jag vidare frågade: Tron J Re
ligionen vara upfpunneu af något klokt 
hufvud för p oj i t ilk a aßigter? Lären ] verk
ligen en hop faker, fom ej tåla en 
granlkning ? Leken J med en hop illufio-
ner, fom lkulle förlVinna för dagsijufet? 
Finnes det i de ikiiiter, fom blifvit mail 
utlkrikne och oftall brände, en hop in

vänd-



väodni»gar 5 J ej kun nen be fvara, tri« 
TO.—- ja?. i fanning! h vad förtroende 
ikall en Lära ega, iom föregifves behöf-
va något mer tili fiit förivar, än fig ijelf 
och fin inre fanning ? Behöfver man mer 
än gifva behörig akt på allt detta, för 
att upptäcka anledningen till tidehvarfvets 
indifterentisme, och grundkällan till den
na flod af otro, fom , efter hvad man 
paftår , Iriart torde ötverlVämma den Chrift-
îia verlden ? Om jag vore en fiende till 
Chriftendomén, ikulle jag förena min r öft 
med den blinde Svärmarens, klaga på 
fjelfsvåld i tal och Ikrift, kläda mig i fä c k 
och aiko, fmäda Förnuftet, upphöja Up
penbarelfen, ropa pä Cenfuren, och göra 
hvarje fundt tänkande mennilka till eu 
hemlig fiende af Religionen. Ockfå {kul
le man någon gång kunna bli freftad ätt 
tro, att detta konftgrepp ej fällan varit öf-
vadt at Chriftendoniens fiender 5 och 
det är mig en oupplöslig gâta, att man 
ännu alldrig hört den propofitiort på nå
got Präftmöte, att den,, fom uppfordrar 
cenfuren mot någon Theologifk fkrift, 
hvilken ej innefattar någon ting [kadligt for 
Staten, eller undergrdfver den Proteßantiflta 
JAr ans grundval ( den fria S armings-forfk-
iiingen) •— ( kall för klaras för en fiende till 
C'nrifli torjs I 
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Man fraktar, att villfarelfer fkulle 
kunna utbreda fig, om ej cenfuren ikärp» 
te fitt öga på bokpräsfarne. Men man 
fruktar ej deffa villor, fom I'm y ga fig î 
mörkret, och kunna, lik en peftfmitta, 
bvars orfaker man ej känner, men hvars 
bedrofliga verkningar man erfar, anlticka 
hela landet, och irifvepa mennifkoförftäa-
det i en labyrinth af galenlkaper, lika far
lige för Religionen och federne, fom för 
Staten och defs Öfverhufvud. Man fruk
tar en fiendes uppenbara anfall, men ej 
defs lönliga förfät. Han kan få härja fa 
mycket han vill i Sanningens Helgedom, 
blott de, fom fkola förfvara den, ej der-
af oroas och väckas ur fin flum mer. Sä 
har da viilfarelfen en flörre kraft än San
ningen eller ega den förres anhänga
re mera fkicklighet att löra fina vapen, än 
den fednares? eller eger Religionsbyggna
den ej den fafihet, fom trotfar det offent
liga anfallet blott intill den fiund, då 
det motas af ett lika offentligt förf var? 
___ Jag tror den ega denna fafthet; men 
hvad tron I, fom vid minfta gny af va
pen, och utan affeende pâ om de äro en 
Väns eller en fiendes, ropen pä Cenfuren? 
Hvilkendera frambär Religionen ett vär
digare offer, antingen den fom yrkar en 
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fri och offentlig forfkningL, eller den fom 
vill hämma den? 

På en tid af några hundrade år , haf-
va de menlkliga kunfkaperne vunnit en 
anfenlig tillväxt, och äfven tagit en helt 
annan form. Nya källor hafva blifvit 
Öprtade för Fornforikaren, Skriftgranlkaren, 
Sppräkkännaren och Skrifttollkaren. På ett 
alldeles nytt fätt hafva de vigtiga f rågor
na : hvad kan jag Veta ? hvad bor jag gö
ra ? hvad Jår jag hoppas ? blifvit belvara-
de. Skulle det då ej kunna vara möj
ligt, att Religions - läran . behöfcle __ till 
fin veteiipapligo form få onîbilldàs", att den 
paffade i n i denna dels vidgade, dels än
drade, dels nya kedja al de öfrige menlk» 
lige klînlkaperne? Eller äro ej blott defs 
materialier (Sanningarna), utan ock dels 
fyftematiika form (föreftällningsfättet) gif-
ne i Uppenbarelfen? Eller är ett fa ni band 
onödigt imellan mennifkans färfkillda kun-
fkaper, få att Förnultet kan omfatta dem 
alla, utan att det gi 'fves enhet och har
moni dem imellan? — Om nu denna öfver-
ensftämmelle imellan Theologien och de 
Philofophifka Vetenlkaperne ej finge all
mänt framftällas för fjelfmyndige' Cenfo-
jrer, fom dömma det närvarande tidehvarf* 
vets behof efter hvad de kände, då för 
20 eller 40 år fedan, de fjeltVe nödgades 
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föka öfverensftämmelfe imellan fin tro och 
fin 1'hilolophilka öfvertygelle ; hvad är det 
då för ett fkådefpel, fom fkall frainftälla 
lig för den ovälldige Tänkaren, om ej det 
af Vantrons yrlel och Otrons öfverdad? 
Skall han ej höra Theologer, utan min-
fta kännedom af den fä kallade nya phi-
lofophiëh , högt fördömnia den, la lo m 
liridande mot Religionen • och Philofopher 
i hemlighet hvifka eller, med Snillets 
fintlighet, i fkrift framfmyga, att Reli
gionen är i ftrid jned förnuftet : en con
trail, grundad i ett gemenfamt mifsför* 
ftând, en gemenfam förblandning al Reli
gionen och den fyflematiferade Religions-Là-
ran, hvilken fkall v ara, fä länge man hin
dras att inbördes förklara fig och lika 
länge gifva anledning till deffa jerem iader 
öfver Religionens förfall. 

Om fåledes cenfuren, (i den mening 
vi tagit detta ord) väcker hos den om 
Religions-Läran mindre väl underrättade, 
en högft farlig fördom emot den lamnia j 
om den gör att villfarelfen, efter den 
ej kan offentligen vifa' lig, deremot i 
hemlighet framfmyger, utan att något kan 
hämma defs ömärkta iVamfteg- om änt
ligen cenfuren lägger ett oöfvcrvinnerligt 
hinder i vägen för afhjelpandet af tide-
hvarfvets alt mera tilltagande och i lam-

ma 



ma mon kännbara behof a£ upplysning odï 
förnuftig öfvertygelfe i religiöfa ämnen 5 
torde det vara lätt att infe, hvâd följdet 
Cenfurens fruktade magtfprâk ikall hafva 
för Religionen, Sederne och Staten. 

Det har ofta blifvit fagdt, och kan 
icke nog ofta âterfagas, af hvad fkadlig 
inflytelfe de äro, alla deffa arbiträra Tros-
lagar. De dana alldrig Chriflne, mën väl 
andäktige Hyklare, fom antingen öfverty» 
gade om motfattlen af hvad de med mun
nen bekänna, eller alldeles kallfinnige för 
Religionen, låna defs masque ât fina egen-
nyttiga affigter. Olyckligt det land, 
der Förnuftet luckade under en inquifito-
rifk cenfur, och upplysningen vore en 
förbuden vara 3 der ikulle Religionen, 
hvars lif och välende är frihet, nödvän
digt förlora fin kraft, förvandlas till en 
död bokftafs-tro , ga öfver till fuperfiition, 
bigotteri och vantro 5 der Ikulle en mera 
tänkande biifva ett gäckfpel för eviga 
tvifvelsmål; och, då det vore ett brott 
att yppa demj då det åtminftone Ikulle 
väcka en farlig mifstanka emot hans or-
thodoxie; hade den arme tviflaren, för 
hvilkencenfuren tillftängt all väg till upp
lysning, blott att välja jmellan Vantrons 
galenikaper, lkrymteriets" vederftygglighefc 
ôch Otrons förtviflan3 af hyilka väl in

gen-



gendera lära vara färdeles gagneliga för fe
dern«; och Samhället: der fkulle nienni-
ïkors värde, der Ikulle deras hela hopp 
komma att bero — ej af renhet i tänke-
Cätt och fe cl er i, utan — al renheten i de-
ïas tro och bekäonellej och afunden, ha
tet, egennyttan, klädde i orthodoxiens 
drägt , med minen af ljufens änglar „ 
ga omkring, {ökande hvem de upfiuka 
må. Då fiyn, Tänkare , Snillen, Män af 
fejerta och förtjenfterj — ty detta vo
re Mörkrets feger. Ja j när Religio
nen , när det fora borde vara det heli-
gafte lör mennilkan, få kunde blifva 
gäck ack j när meœiilkan i fin vigtigafte an
gelägenhet blefve fatt i nödvändighet, att 
fp el a en främmande perfon, och fäledes 
antaga en dubbel caracter; hvad redlig
het kunde man då vänta i faker, fora 
anfes vara af mindre vigt? Kan en ägta 
och ftândagtig Dygd verkligen ftå till-» 
fammans med denna oredlighet? Skulle 
den ej efterhand fmitta alla mennilkans 
grundfattfer och göra hela hennes uppfö
rande till en lögn? Hvad Ikydd kunde 
Samhälls-ordningen i detta fall vänta lig 
af Religionen? Hvad fäkerhét egde en 
Ed, gjord på en aft vingad tro? Hvad 
trygghet egde en Regent ibland en hop 
Svärmare eller Skrymtare? Hvad îkulle 
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Fäderneslandet lofva fig af fina barn, da 
mängden at deras Ledare förmått qväfva 
antingen fitt Förnuft eller fitt Samvete? 
Och fkulle ej Religions-befpottaren , pä det
ta fätt, få tillfällen nog att upprepa: Se 
kvad folk Chriftendomen danar: flitige Kyr-
kogångare; i frige JBedjare; men flå te Menni-
(kor; opålitlige Värmer; oredliçe Medborga
re ; flifviße eller farlige Underfåtare. —En 
befkyllning, hvilken, få orimlig den ock 
är, endaft i den min ikall befinnas ve
derlagd af erfarenheten, fom Magten up-
hör att lör Öfvertygelfen ft i ft a fjelfmyn-
diga Lagar. 

Må hända fkall man invända, att det
ta fnarare kunde lämpas på Inquifitionen 
i Spanien , än på Cenfuren i Sverge. Jag 
medgifver detta fullkomligt och oinlkränkt; 
och detta torde • fy lieft bevifa, att jag ej 
talat mot Cenfuren , lådan den i ett pro* 
teftantifkt land tilläfventyrs kan tillåtas; 
utan emot des möjliga mifsbruk. Men 
mot defla, hvar gifves en fullkomlig fä-
kerhet? Hvar gifves för Cenfuren en tå 
beftämd gräns, att den ej i den blinde 
Ifrarens, i den egennyttige och herrik-
ningslyftne Prselatens ha nd, och under tac
keltet af Ståndsnit, af nitälfkan lör Re
ligionen , Kyrkan och Staten, möjligen 
kunde blifvk fullkomligt inquifitorifk ? Det 

All« 
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Allmänna Tankefättet fkulle gifva en niot-
vigt mot denna magt;' men det ftyres af 
Genfuren , h vilken , öfverlemnad i en 
herrfklyften och fanatifk mennifkas hand , 
kunde uteftänga allt det ljus, fom fkulle 
leda vår öfvertygelfe j kunde fkapa allt 
det mörker, fom Hierarchien behöfde, för 
att återföra fitt fordna gyllene tidehvärf. 
En vis Regering, fom fkyddar och främ
jar Uplysningen, och anfer för fin ftörfta 
ära, att ftyra ett tänkande och fritt folk, 
Ikall val afvärja detta, och häri ligger vår 
närvarande trygghet och vår förhoppning; 
men en Regering är icke dired Dom m are 
i Theologifka tvifter, och den kan följ
aktligen ej hämma alla öfriga möjliga 
mifsbruk af Cenfuren, af fruktan för hvil-
ka, ingen, fom känner Litteraturens och 
Theologiens närvarande tillftånd, defs be-
hof, och det enda möjliga fättet att 
afhjelpa dem, fkall taga pennan till Re
ligionens förivar. En förödmjukande erfa
renhet har, med ganfka fa undantag, allt 
intill våra dagar bevifat detta; och om 
vi i Religions • uplysning äro åtminftone 
ett halft feculum efter våra grannar, Ty-
fkarne, och ännu ej en gång förftå att 
värdera Deras förtjenfter af en renfad Re
ligions- lära, utan blott hunnit lära ofs 
defs fmädenamn; torde man tilläfventyrs 

C s få 
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få föka orfaken dertill, mera x fruktan 
för Cenfurens möjliga mifsbruk, än î 
brift pä god vill ja, lärdom och fnille hos 
dem, fom äro kallade till Religionens 
förfvar. 

Men jag glömmer, att det i allmän
het är en fruktlös möda, att härleda Re
ligionens och Chriftendomens öfverklagade 
förfall från den fträfva, och mot den Pro-
tefiantifka Lärans Efprit tämeligen ftridan-
de Cenfuren : En iatts, iom äfven på tyd
ligare fätt, än jag det kunnat, ådagalagd, 
tilläfventyrs torde kunna blifva anfedd 
både för paradox och heterodox, och på 
hvars oriktighet det ej behöfs ftarkare be
vis, än att den vetterligen alldrig blifviÉ 
yrkad af våra Confiftorier, hvilka, med 
nit för Religionen, ofelbart förena ftörre 
kännedom af Förfamlingens briller och de
ras botemedel, än den enlkillde Religions-
Läraren, hvilken fåledes borde iölja ett 
få högt och vackert efterdöme och — 
T I G A  —  

Svar 



37 

S v a r  p ä  d e n  u t k o m n a  S k r i f t e n :  E n  
Skatte - Bondes ftrodda Re
f l e x i o n e r  o f v e r  L a n d t b r u k  
o c h  B  e r  g s  h  a n d t e r i n g , '  m ,  m .  

Sedan Skattebonden, i början af defs Skrift, 

gläder fig derat, att i Lehn, i BL Ämnen 
finna de vigtigafie ämnen upgifne, vidrörde 
famt mer och mindre fidlfiåndigt utredde; 
fedan lian förklarat, att man icke alltid far 
begära, att heta famningen på en gäng blir 
utvecklad; fedan Jian förkunnat Granjkarens 
mellankomfl, och att denne nyttjar fina Jkcîl 
bejkedligt och anßändigt; fedan lian i an
ledning derai forutfpatt, att Uplysnmg Jkall 
vinnas, och Svenjka Allmänheten fmaningom 
afjkudda fig den forebrâelfm, att vara längt 
efter fin Järntid och 'fina Grannar ; fedan allt 
detta föregått, berättar lian fin npmårkfam-
het Hajva faß fig vid et hans karajle ämne 
•— det om Landtbruk i N:a i (af Läsning 
i Bl. Anmen J. En Bergsman, tillägger lian 
vidare , har der ofver anfört fina tvifvetsmål 
i St. Poften N:o 40, och fatt fvar i N:o 61 
och 62. Han medger, att ämnet fortjenar 
fa mycken fikrftväxling, och han medger 
åfven, att de flridande ådagalagt mycken in-
figt och nit for det allmänna Bäfia. Han 
jkfller d m drifiigketen, att uppträda fom tre-
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dje man i denna flrid, på den tankern han 
hy fir, att hetfva någon erfarenhet, Jag har 
lefvat, figer han, min tid af nära jo Hr i 
Gotha Rike, och näßan lika långe i Svea, 
irefi mycket der mom, något utom, bade ge
nom. Landsbygden och Bergslagen, ej utan. 
upmarkfamhet. Jag är Skattehemmans ägare, 
Odlare med möda och arbete i ßepiga åkrar, 
med vinfl och fordel, af kärr och måsfar,, 
Se här min recommendation. Kan, hända, clen 
ej vittnes af det efterföljande. Denna fifta 
ofakerhet hos Skattebcndcn torde likväl nu 
vara i det mefta fori vunnen, ledan han och 
Allmänheten i en Theologifk Vecko- Tid
ning blifvit underrättade, att Författaren, 
till i fråga varande Skrift, har full känne
dom, af fitt ämne. och den fällfynta förmågan, 
att gor a fig angenäm for alla Ldfare-; att 
han har for affigt att for lik a de åfver dejja 
ämnen i JJtägpapper och Journaler jlridande 
Partier; att han i fanning har aftdekt mån--
ga opinioner; att han, faß an forfuarare af 
Bcrgshanclteringen, likval icke förnärmat A-
hrbrukets rättigheter ; att han rår er ockfäll
ningen for bägge Handteringarna i Småland, 
och vill att de Jkolct bißa hv ar andra ; att det
ta är ganfka, rätt ; att om Boken lä fes utan 
fordom och med goclt upfåt, få fårfiårer hon 
många firidigheter, fint. ännu kunna vara; 
att när en Bruks-Patron fårenar Bondens 
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hiteresje med fût eget, faknaf han alldrig 
biträden; att ett ôfvertygande exempel deraf 
är nu vid Rijds Bruk, och att detta exem
pel hedrar Agarens både förflånd och hjerta. 
Detta yttrande (Se Tidningar för Wexiä 
Stift, N:o 20, J7_9i>)> har ledermera blif-
vit inlördt i Falu- 'lidning och i Stockholms 
Poften. 

Måtte jag ej, yttrar fig Skattebonden, 
( pag. 2.) förgå mig med otjenligci ord, då 
jag drifves af nit och varma för en,, i min 
öfvertygelfe fäftad, riktig^ fatts. Vi hafve 
här fåledes tämeligen tidigt j det vill fä-
ga: innan någon bevisning föregått, fått 
beftämdt veta, att han drifver en riktig 
fatts. Han fynes likväl icke fjelf vara 
fullt ut lika fäker derom, dä han, io 
rader längre ner på famma fida, tillägger: 
det kan hända, att jag tager miße om grund-
jatt]erne, och irrar mig i omdömet. Han 
förfäkrar, att han undflyr det Politijka få 
mycket han kan, och tvärt af ßadnar, när 
det nödvändigt möter. Han förläkrar vida
re , att framlägga fina uppgifter, utan att 
dermed på minfia fått. flota eller forminfkn 
värdet aj Herrar Correspondent ernes tankar. 
Om han, i fin fkiift, verkligen hållit 
hvad fåledes på defs förfta blad blifvit 
låfvadt; måfte man, på ena ftdan medgif-
va s  att han i egenikap af Granlkare,  
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verkligen ådagalagt mycken befkcû'îighetaî  

äfven foiu, på andra; iidan , att faken ge
nom- hans- b emödande, icke färdcbs- vun
nit i klarhet, få länge både den ena ocli 
den andra Correfpondentens tankar behål
la det värde-, de förut ägde. LäCaren har 
faledes. full rättighet,, att äfven pa För
fattarens egna ord grunda fina anlpråk på 
den noggrannafie anftändighet i Ikriffät-
tet3 men han hade fulikomligen orätt,, 
om han i annat , än en Författares vanli
ga pligter, trodde någon fordran här 1ig;-
ga förvarad, att erhålla nytt ljus. i. dtefe 
©mt viftade ämnet. 

Efter denna förberedelfe, kommer var 
Skattehonde till IjeliVa faken. Jag vill för» 
föka, att förft, men icke rätt Énge, föl
ja honörn frän fida till fid» och näftan från-
rad till rad $ att fedan nagelfara några de 
Imfvudfakligafte inkaftb varmed ha» 
trott fig kunna möta de i närvarande äm
n e  y t t r a d e  t a n k a r o c h  i r a - t e l i g e n a t f c  
framlägga några allmänna anmärkningar % 

öfver hans fatt att iakttaga en Författa
res allmännafle och tnäft gifna pligter» 
Härined har man likväl för ingen del till 
fyftemalatt fullftändigt uppdaga huru 
ofta de i föregående firidikrifter yrkade 
fattfer, i denna fkrift bl if vi t vrängde -, hu
ru. ofta nya och alldeles orimliga bl if vit 
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Motftändaren pådiktade; hvad möda Skat« 
tthonden gjort lig att fedan vederlägga des-
fa fiftnämnda ; huru mänga uppenbara för-
bryteller blifvît begångna emot flutkonft ? 

emot fanning, emot de allmännafl antag
na lagar för fkriffätt och anftändighet; hu
ru ofta fallka tankar blifvit ftödda pä fal-
ika uppgifter; oeh detta allt under en 
fy n bar förtröftan på Läfarens bekymmers.-
löshet , icke mindre om ämnets fanna be-
Ikaffenhet , än om kännedomen af de fatt
ier fom verkeMgen blifvit yrkade, och Ikä-
len hvarpâ man trott dem vara grunda
de. Att upptaga och anmärka, allt hvad 
i närvarande Skrift fynes bära denna ftem-
pel af en ofta, men- till äfventyrs icke 
iärdeies Jkiekligt använd vrängnings - för
måga, af en uppenbar, faft tämeligen o* 
händigt riktad arghet, af fallk flutkonft 
och alldeles förolyckad qvickhet; vore 
att fkrifva ett arbete, ännu vida volumi
ll eu la re än Skattebondens, utan att fak en 
derigenom kunde Iärdeies vinna i k larhet^ 
öfver hvad den redan i det hufvudfakeli-
ga oeh i tänkande men ni (kors ögon , verk
ligen äger. Någon ytterligare vidlöftig-
het torde defsutom icke behöfva använ
das, för att förmå vår Allmänhet, att 
med obehag vända ögonen ifrån ftridfkrif-
terne i ett redan få länge omtviftadt äm-
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ne, i fynnerhet dâ de nyafte inkaften för 
ingen del fynas gifva anledning att betrag-
ta ämnet under någon ny och vigtig fyn
punkt. Man ämnar fâiedes här, af hva d 
Skattebonden antingen origtigt uppgifvit , 
eller uppfåteligen mifstydt, eller oredigt 
fanimanblandat, eller utan bifogade fkäl 
trott tig hafva vederlagt , icke anföra me
ra,, än hvad fom lynes göra fylleft, för 
att äfven hos den minft uppmärksamme 
Läfäre väcka den känfla af rättvifa, fom 
bjuder, att âtminftone efterfe, huruvida 
de klandrade fkrifterne äro af det inne
håll , fom en Granlkare med Skatte bondens 
förftandsförmåga, autorliga redlighet och 
ton, funnit för godt att tillägga dem. 

På for fia ßdan ( Afh and lingen om Landt-
bruk &c. Läsn. i Bl. Ämn. N:o i )., fä-
ger Skattebonden (pag. 2.)5 tages for af~ 
g jord t mycket, hvcirum jag tv iß ar ! till ex, 
den fmningen, att Jordbruket år den enda 

Janna Grundvalen, m. m. Det ordet enda 
pas jar vdl till Slätterna i Skåne, Fahlbyg-
den i Vdfiergôtland , och vijfa delar af Öfter-
gåtland, Södermanlandf Upland, Wdftman-
land och Nerike; men huru otillämpelißt dr 
det icke i affeende på mycket annat; få fom 
Kopparbergs Socken i Dalarne, Philiptlads 
Bergslag i Wdrmland, med fier e, F fierier-
yd i ßohttslähns Skärgård} Handeln och Fa-



Irikerne i Stockholm, Gôthehorg, m. in. Tag 
borrt 900,000 Skeppund jferns export-vara. 
Huru ßär det till med of s då?, Likajå med 
det ôfriga, *}'ag tror vi gor a båfl, dä vi 
låmne af v en de andra Ndringarne den he
dern, att hvar påßtt fått grundlägget Ri
kets anjeende och fjeljftåndighet. Vi Landt-
män bVottfiålle ofs åtminflone då icke for den 
ßdliga fårebråelfen, att vara i håg grad E-
goifler, tilläggande o/s enda/1 all for tjeh fl, 
med de ofri ga Ndringames ute/lutande. Sk ulle 
icke i anledning af deffa yttran den, en Lä-
fare , fom gifvitfig den beqvämligheten, att 
läfa Skattebondens ftrôdda Reflexioner, utan att 
jämföra dem med den critiferade Afhaud-
lingen, kunna tro, att den fednares För
fattare verkligen uppgifvit Jordbruket få-
foni enda Närings-grundvalen för h varje 
Provins, h varje ort, hvarje focken, hvar-
je fkärgård, och, det fom vore det för
underligalie af allt, hvarje Stad j att han 
yrkat alla Svenlka Bruks förftöring, och 
velat beröfva iltt Fädernesland hela defs 
jern-export ; att han velat neka alla Nä' 
ringar, utom Jordbruket, den hedern, att 
hvar på fitt fatt grundlägga Rikets anfe-
ende och ljclfiländighet ; att han tillagt 
Landtmännen all förtjenft, och uteflutit 
de andre Näringarne derifrån. Man mäße 
bekänna, det vore icke vackert att halva, 
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yrkat och gjort allt detta. Något torde 
dock , lä alldeles utan all grund, i 
»detta affeende kunna lä gas till den criti-
ferade af handlingens förfvar. Det fynes 
hafva varit Skattebondens plikt att litet 
längre utfträcka den meningen, hvaraf han 
anfört blott en rad. Den hade i detta 
fall kommit att fäga, hvad den fäger i 
Afhandlingen, nemligen att jordbruket dr 
den enda fauna grundvalen for Kvart och e tt 
jådant Rikes ftyrka, anjemdz och fjeiffidn-
dighet, jam inom fttt /köte ej Jahiar vid' 
firdckt odlingsbar jord, (Läsn. i Bl. Ämn„ 
N:o i, pag. 47). Här var fäledes icke 
frågan om en Provins, eller en Socken 
eller en Skärgård, eller en Stad, utan 
om ett Rile, oeh fatt fen yrkades med det 
villkoret, att detta Rike Ikutle äga vid* 
Iträckt odlingsbar jord. Och deraf, att 
man anfett jordbruket vara grundvalen för 
ett Rike af denna belkaffenhet, fynes icke 
lät t klart föl 1 ja, att man i och med det 
famma verkeligen velat beröfva de andra 
Näringarne all heder och all förtjenft." I 
byggnads-vägen âtminflone , hvarifrån den
na bild fynes vara tagen, är det ännu 
något mera än hufet-s grundval, fem gör 
nytta och förtjenar uppmärkfamhet/ Vis-
fa Italien i den eritiferade Af handlingen, 
fynas defsutoiu i någon mon böra frikän

na 
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<3efs Författare ifrån den, i närvarande 
Tidehvarf, icke rätt milda förebråelfen , 
att han velat exclufift gynna någon vifs 
Näring, Man läfer redan pä förfia fidan 
(pag. 47, rad. 10) att Handel, Bruksro« 
reife och Fabriker hämta deras fornämßa 
famhdltsvårde från det flod de gifva 

Jordbruket. Längre fram i famma Af-
handling (fid. 55, rad. 3.) yrkas jämnlikt 
befkydd, gemen Jam frihet, odelad ömhet för 
Näringar, hvilka , Jåfom barn af famma för
äldrar , böra räcka hvarandra välvilligt han
den , dela hvarandras mödor, lika njuta alla. 
förmåner. I en fednare ftridfkrift öfver 
detta ämne (h vilken, lora var Skattebonde 
(pag. 10) berättar ofs , blifvit honom af 
en väfl tillikickad, under det han Jatt och 
ftref fina betragtelfer öfver förra Afhand-
lingen) , pâftâs af famma Författare (Läsn. 
i Bl. Amn, N:o 14 & 15, pag. 89, rad. 
24), att Bergsrorelfens nytta for en Stat t 
och i fynnerhet for Sverige, år fä 
alldeles gifven } att den val näppeligen af nå
gon tänkande tnénhifka någon fin kunnat be-
ftridas ; att den upptager verkeliga /katter ur 
jorden, alßrar en gan/Iea , riktande export
vara, bereder afjåttning får Jordbrukets af-
lomft, gar uppehälle åt en mängd inbygga
re , ock riktar Stats • Casfan med fähr a och 

be-
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betydeîiga inkomßer. ^ I iamraa fkrift ( pag; 
* 56, J"at^* 5) afimärkes, att Bruksrôreljen 

kan åberopa till fitt får/var, fin aldeles gif• 
na gagmlighet for Staten, O. f. v. Enligt 
denna theorie borrtages väl fâledes icke 
Sveriges 500,000 Skepptmd Jems export-
Vara. Mig fynes att Skattebondens r  antin
gen redlighet att fram Hälla fin Motftånda-
res Ikäl, eller hans ikicklighet.att utleta 
en A fhandlings verkeliga innehall, mera än 
Sveriges jern-exporta löper fara att här 
gå förlorad. Det torde delsutpm icke va
ra otjenligc, att här upprepa, hvad re
dan biifVit an märkt, la i om ikäl emot den 
allmänna nödvändigheten af vidfträckta 
Bruks privilegier, att ganlka många Bruk 
i Sverge , blifvit upptagne, famt bellän-
digt förmatt ijrifva en förmånlig tillverk
ning , utan att äga några för Landtman-
nen betungande Privilegier. Delia halva 
väl' ockfå alltid haft, och äga ännu i 
dag, deras betydeliga del i Sverges jern-
export. Bruks rörellen l y ne s fâledes icke 
förtjena den förebråelfen, att i fin natur 
vara nog litet båtande, för att behöfva 
privilegier på någon annan Närings be-
koftnad. Något hopp fynes Sverge fâle
des kunna äga, och detta hopp grundadfc 
älven på egen erfarenhet, att en dagj 
utöfningen, lika fora nu i Lagens bokftaf, 

fe 
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le Jordbrukets band upplöfte, utan att gâ 
mitïe om den minfta del at tin Braks-til* 
verkning. 

Det år fcmnt i fortfar Skattebonden (,p. 
3 , rad. 22 ) , de andre behijva vår fcid, 
ftalloxar, fmör och oft; men vi behofva 
( nb. ) lika ja väl der ar jem, till biliar, 
plogar-; yxor, [padar, jem Hängt,r m. m. ; 
och det fom meft grämer mig, till Köpman
nens åfverflodsvaror , i fiorre mängd, ån vi 
borde. Kunde- vi dem förutan hämta vara 
behof ifrån Petters bur g och London; allt 
får väl kunde de taga fina från Riga , Re
vel, Danzig och Lybeek; och fåledes df-
ven fitt beflånd ifrån andra Länders Jord
bruk. Pä denna fihnrika uppgift, följer den 
icke mindre (innrika frågan : hvarföre de 
ß t t  S a m h d l l s v d r d e  e n d a ß  a f  â e t  f t ô d  d e  g i f -
va Jordbrukaren, mera än vi, vårt Sam. 
hållsvår de, af det ß öd vi gifve Närings
idkaren? Här har Skattebonden åt er funnit 
för godt, att tillåta fig, fom han det nog 
ofta gör, en icke rätt obetydlig förändring 
af det tom blifvit tagdt i den critiferade 
Afhandlingen : der flår förnämfia Samhdlls
vdrde (pag. 47, rad. 13), men hos Skat
tebonden har detta uttryck o förmärk t blif
vit förvandladt till endaße Samhdllsvdrde 
(pag. 4, rad. 4), h varigenom Skattebonden 
juft icke haft den ädelmodigheten x att 
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gifvâ fin Motfiåndares faits någon ny full« 
koinlighet. För att förklara hvarpå man 
i öfrigt grundat, icke cîen fattien fora 
Skattebonden fä Jedes funnit för godt att til
lägga den critiferade Afhandlingens För
fattare, utan hvad denne verkeligen med 
tydeliga ord yrkat, att nemligen H andel, 
Bruksrörelfe och Fabriker hämta deras 
jfomdmfta Samhällsvårde frän det ftöd de 
gifva jordbruket, torde man icke behöfva, 
Inlåta fig i någon färdeles djup underfök-
ning, då denna fiftnämde och verkeligen 
yrkade fatts uppkommer ikäligen natur
ligt från öfvertygelfen om jordbrukets öi-
verlägsna betydlighefc för hvart och ett 
Rike, fom harvidfträckt odlingsbar jord. 
På hvilka Ml denna öfVertygelfe åter hvi-
lar, torde vi få tilfälle att vila, da Skat
tebonden längre fram i fin fkrift, fätter be
hörigheten ai' namnet Hnfvnd- och Modet' 
ndring i fråga. Här vill man blott au» 
märka, att man icke utan allt fkäl tror 
fig kunna yppa någon tvilvel om rigtig-
heten af Skattebönders fatts, att Jordbru* 
karen behöfver lika Ja vål Brukens jern, 
fom Bruken behöfva Jordbrukarens fad, 
ßall oxar, fmör och oft. Det är fäkerfc 
att de bägge behöfva hvarandras varor 
ganfka väl; att den ena icke gör flora 
framiteg utan den andra j att deras ge. 

men-



menfamma Näringstäflan, och det fria 
utbytet af hvarandras varor, fkapar bäg
ges högfta förkofran och tillväxt. Likväl 
har nian fkäligen allmänt antagit fâfoin 
alldeles gifvit, att de varor, fom fordras 
för lifvets uppehälle, äro ännu nödvändi
gare än alla andra varor5 och man fynes 
halva antagit detta på goda lkäl. Häraf 
tyckes ock fa föll ja, att Jordbrukarens fä c], 
italloxar, {mor och oft äro ännu en grad 
nödvändigare för Bruksidkaren , än dennes 
jern för jordbrukaren. Kanhända vore det 
eckfå för denne fiftnämnde nog lättare, att 
I nödfall, fä fom en bi-handtering gelf till
verka fina akerredlkap, än för Bruksidka
ren att fjélf producera alla de lifsmedel 
han behöfver. Kanhända vore det defs-
utom för vår handelsväg mera vâdeligfc, 
om Brukshandteringen hämtade alla fina 
förnödenheter från andra Länder, ätl om 
Jordbruket från dem hämtade fina biliar, 
plogar, m. m. Ännu ett fkäl återftär, 
iom lynes ganlka hinderligt ligga i vägen 
för Skattebondens fatts : att om Jordbruka
ren, Bruken förutan, hände hämta fim bthof 
ifrån Pettersbur g och London, kunde Brü
hen alltför vdl taga fma från Riga , Revel, 
Danzig och Lybecl. Detta lkäl fynes defs-
utom vara af någon vigt, i frågan om 
Jordbrukets betydlighet, och defs" förmå
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ga att bereda en Stats fjelfftänclighet» 
Det finnes i den critilerade Afhandlingen 
(pag- 4.8, rad. 2.), och lyder fâlunda: 
jr et Rike omgifvit af fiera haf och har 
mägtiga Grannar blir denna Näring ( Jord
bruket ) af ännu ftårre vigt : Fiendtliga Flot* 
tor kunna till/idnga all utfor fel af bytes-
varor, kunna affkåra all tillförfel af iff vett 
fårfla förnödenheter ; då der emot landt bruket 
har fin ndrïnç och fitt for/var inom fitt eget 

fiöte. Månne icke i detta förhållande ver-
keligen ligger ett fkäl, hvarpå man med 
någon framgång kunnat yrka en företrä
desrättighet för Jordbruket, ifall en fådan 
rättighet någonlin borde tilläggas någon 
Näring inom Staten? Nu torde likväl Lä-
faren, om Ijan med någon upmärkfamhet 
följt närvarande fkriftväxling, hafva fun
nit , att denna företrädesrätt aldrig blifvit 
yrkad, for att dermed utverka för Jord-
bruket några exclufiva fördelar; för att 
dermed fyfta på inskränkningar i andra 
Näringar; för att frän dem uttvinga bi
träden för Jordbruket; för att, till defs 
fördel, gifva Skrå-andan nya verknings
grunder. Med alla de anfprâk jordbru
ket lynes äga pä omvårdnad och hägn, 
feulle det likväl alldrig af Styrelfens magt 
och klokhet, rättmätigt kunna fordra en 
enda företrädesrätt på de öfriga näringar

nes 
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ïjes hekoftnad, en enda infkrankning i des-
Tas frihet att tillverka \raror och med deö 
flörfta egna fördel afyttra dem. Man ha t 
tvärt om bemödat fig ätt vifa Jordbrukets 
hela betydlighet för en Stat, endaft föf 
att derigenom göra det någorlunda begrip
ligt, till h Vad grad det varit ftridande 
mot all rättvil'a och all klokhet, att fordert 
vigtigafte af ett odlingsbart lands Närin
gar, bereda ett Ikrå-tvång, hvars utöf-
ïling emot hvarje mindre vigtig Näring 
äfven Ikulle halva varit orättvis och O* 
klok. Man har laledes med 1'äkerhet all* 
drig haft för affigt, att tillvinna Jordbru
ket några Fördelar, fom ikulle likna viff a 
Bergverks rättigheter öfver Skattemannen, 
Vida längre utilräckta, an våra Handt-
Verks Ikräens rättigheter öfver. Al lmänhe
ten: man har icke fyitat längre, än att 
göra en, i naturlig råttvifa, i den enkla-
fie Styrelfe klokhet och i vår Grundlag 
förvarad rättighet , för Landtmannen gäl
lande, den nembgen att Utan hinder pro
ducera, och till lin eg en högfta fördel af
yttra, alla de varor, hvilka kunna häm
tas från den jord, fom är hans Verkeli
ga egendom. Det ar väl vïfst att Skatte
bonden i defla grUndlattfer funnit en ftark 
Landtmannaegoifme* att han i dem funnit 
en affigt ligga förborgad, att beröfva. 

D a Sver,-
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Sverge hela defs jern-export- att häri 
funnit dem rakt leda till alla andra Nä
ringars uteflutande; men det lynes efter
hand blifva föga mindre tvifvelagtigt, att 
Skattebonden icke rätt väl uppger fin Mot-
ftåndares Ikäl, och fedan räfonerar öfver 
dem tämeligen illa. 

Skattebonden fäller fig dernäft vid föl
jande uttryck i den critiierade Afhandlin-
gen : Denna Näring ( Jordbruket ) dr den 
gifmiläafle på tappre och härdade Stridsmän 
och på de förnödenheter ett Rike behofver till 
fitt får/var. Skattebonden yttrar fig i an
ledning häraf (pag. 4, rad. 12): detta /«• 
ter vackert; men är förhållandet /ådant? För 
att viCa, att förhållandet verkeligen är 
helt annorlunda , ger han ofs den hiftori-
lka underrättelfen , att det i gamla tider var 
Peder Svensfon i Wibberboda , Jom med § coo 
Bergsmän biflod GUSTAF ERICSON och gjo r
de Revolution emot Chrifiian Tyran; att i 
fednare tider, då Konung GusTAF den Ill;dje 
var i nod} Jåkte han icke Slättbonden, utan 
Dal-Allmogen, och för fl Bergsmännen, fom 
han kände vid en af de fißa Riksdagarne hnf* 
va blifvit med oforßgtiga Tal förolämpade. 
Han berättar ols vidare, allt för att 
vila, att det förhåller fig annorlunda, 
att Slätt bonden icke har många barn; att 
om han har två fåner} blir den äldre Hem' 

mans« 



53 

•<itmnsbriikare, den yngre hans drang och mer-
andels dor ogift; att der emot Smedsßugonie 
mfjlan alltid åro fulla af barn; att .dejfe, 
fullvuxte, ga, ut i Landtniaimms tjenft, och 
bli/va fedan Ryttare., Soldater, Torp ar e, 
gifta fig och lämna nya Recruter ; att man 
går denna Näring (. Eergsrorelfen ) mycken 
orätt, når. dm förblandas med dem, fom 
draga Ar b et ar en, från Åkerbruket ; att den 
tvärtom, meddelar Landet, årligen en folkhop 
till Landets\tjenfi', nya Skattdr.agare for Kro
nans inkomfier ; . att detta fker till mera be-
tydlighet, cm : Financkrerm hunnit påräkna; 
att dejfe (Financiererna) fe ejfeêîen, utan att 
veta hvarfrlh den kommer, jag nodgas be
känna, att jag af allt detta, ehuru bevifan-
de det må .vara, ännu icke biifvit fullkom-
ligen ôfvertygad o in origfigheten af den 
mening, fom i den critiferade Afhandlingea 
biifvit framfMlld, Jag vill -.tvärtom nånan 
tro, att den delen af Svenfka Armeen, fom 
iore, under och efter GUSTAF I:S tid, famt 
under och emellan vara många och blodiga 
jkrig, biifvit anfkajfad och underhallen af 
vårt Jordbruk, mâfîe hafva varit, och än
nu i dag vara, nog ftôrre, ån den del af 
famma Armee, fom af var Bergshandtering 
fordom biifvit och ån nu blir anfkaffad och 
underhallen; att Konung GUSTAF. Iïïrdjes till-
flygt till Dal - Allmogen, och det välvilliga 
FCIU'àde han af denfamma njöt, icke tyo 
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kes rätt ßarkt bevifa Skotfeionäéni fatts 5, 
att Bergsmännens forfta anlitande dervid % 

ä r  en ännu icke rätt pâliteligt bekräftad 
frjftoriik fanning, emedan GKSTAF III.JE 
Ixvarken begärde eller erhöll något bïtraî 
de af Bergsmannen, jag har defsutoni tyckt 
mig märka,, att Slättbonden, lika fom 
andra lägre Näringsidkare när de äga fin 
Utkonift,, i allmänhet ofta nog har täme-
ligen mänga barn y att af de tvä fuppp-.. 
nerad.e lönerne, den andre i ordningen 
icke alltid och beftändigt blir dräng, och, 
att denne äfven icke rätt fällan dox-gift,. 
Jag, är näftan läker, att de fleft.e Ryttare, 
Soldater och Torpare i S verge, och i al
la Lander , içke äro. Bergsmän, och, icke 
af Bergsmanna- extraction. Det vore verk
ligen orätt, fom. Skutte bonden det paftâr, 
att förblanda denna Näring jned dem , 
fom, draga, Arbetaren frän Åkerbruket, 
om. denna, b elkyllning utft,räckt es längre, 
än dertill, att förandet, i ftället för jord-, 
bruket, blir den närmaft Bruken boende. 
Allmogens hufvud - yrke , och att de 
Hemman, fom. antingen genom förpant-

in gar eller fkatteköp, n.äftan för ofta 
komma i en Bruksägares hand,, merän-
dels. till litt jordbruk derigenom vanvår
das, att åboens mefia arbets förmåga ned
lägges pä koin ing, vedhuggning. och kör-
flor. Det är ganfka fannt, fom Skattebon-
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den det fager, att Berg ska n d tering en med• 
delar Landet årligen en Folk-hop till Landt-
mannens tjenfl-, nya Skattdragare for Kro
nans. Inkom/le r:, jag har dervid intet annat 
att anmärka, än att Landtbruket ockfâ 
iynes äga denna förtjenft. Jag måfle i Öf-
rigt förklara, att jag alltid befunnit mig 
pä ett alltför ftort afrtånd frän Styrelfen, 
för att kunna antingen beffcyrka eller be-
ftrida, hvad Skattebonden läger om vara 
Financierer, att de Je ejfefåen, utan att ve
ta hvarifrån den kommer. 

Månne man Jkall vänta, frågar Skatte
bonden ( pa g. 5, rad. ioJ, Ödemarkernas 
framtida fruktbarhet af Åkerbrukarens flit ? 
Af h vilkens flit fkulle man väl elljeft 
vänta den? Icke ôfverger Slättbonden, för
fäktar Skattebonden,, ßn maklighet och f rukt
bärande jord, for citt inrätta Nybyggen i 
Lappland, Till Lappland torde ha» väl 
Ivârligen villja begifva lig, för att inrätta 
Nybyggen eller för hvad ändamål fom 
hellftj nten väl till de odlingsbara trak-
terne inom. närmaft belägna Recognitions-
fkog, eller till näfta allmänning, om icke 
la väl den ena lom den andra vore för 
honom tillfluten; På detta fatt har âtmin-
ftone både Sverge och alla andra Länder 
bl if vit bebyggde och befolkade. Att före
tag at denna art ännu i vår tid icke upp-

D 4 hört 



hört att vara begärlige för den jordbra« 
kände folk * claffen, derom vittna de mång
faldige aniökningarne vid våra Härads
ting, o»1 tillftånd att inom allmänningar-
î5e få uptaga ny jord, ehuru den icke får 
foefitlas under evärdelig ägande- rätt, utan 
end a fl under viffa frihets-år ? och bifallet 
defsutom, dådet beror af de i allmännin-
gen delägande Härads-boers enhälliga fam-
tycke , icke utan mångfalldiga fvärigheter, 
och fölljakteligen ganlka fällan bevilljaa. 
Man boxde härom minft behÖfva under
lätta Skatte!)onden, h vilken , fom han för-
iakrar ofs, fjelf dr odlare med möda ock 
arbete i ß eniga åkrar, med vin fl och fordet,,-
af kärr och m äff ar. Vi böre tro hvad ha» 
i odlingsvägen läger ofs, ehuru han i öf* 
ngt, och i fynnerhet i fina uppgifter af 
andras grundfattfer ? för ingen del fynea 
vara rätt trovärdig; och för en man med 
nylsnämnde odlingsförtjenft och egna ar
betsförmåga, 1er jag icke huru ett Ny
bygges upptagande i en odlingsbar trakt, 
tan vifa lig åtfölgdt af iå mänga oöfver-
vinneliga fvårigheter , ehuru jag gerna 
medger , att en flyttning till Lappland, 
om den vore ett oundvikeligt villkor för 
odlingen , kunde äga fin betänklighet. 
Åntm mindre3 fortfar Skattebonden , Eaen-
ionuherren} om i ske denne med Bergverks 

na-
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anläggning får förena inrättandet of Nij-
byggen-, hvarpâ vi juß nu äga ett flört och 
hedrande bevis. Jag medger alldeles oin* 
(kränkt, lika fom jag det alldrig förut 
beftridt, ej mindre att våra Egendoms
herrar i allmänhet fkola fannolikt ganlka 
Ogerna flytta till Lappland, än att vår 
tid är utmärkt af ett företag till Bruksrö-
xelfens och Landtbrukets gemenfamma båt
nad , fä fiort och djerft och hedrande, fl 
vidfträckt i fin omfattning, och få vigtigt 
och patriotiflu till fina f öljder, att det re
dan under fm fqrfta förda t tiling, och om 
det åtfölljes af den framgång, fom af In-
rättarens klokhet, drift och uppoffringar 
kan väntas, fnart torcle kunna jämföras 
med det hitintills ftörfta h u s h å 11 nin g s fö re -
tag , hvaraf Sverge kan berömma lig , jag 
menar förändringen af Svaneholms Gods 
i Skåne. Företaget, att till allmän och 
enfkilld båtnad, öpna nya, längft upp ï 
vår Nord belägna , malmberg, äger, utom 
förtjenften af fin vigt och gagnelighet, 
älven den mycket fällfynta, att vara bör-
jadt och fortfatt, få mycket jag vet, utan 
uppoffringar af Kronans egendom, och 
utan några orättvift uttvingade biträden 
och monopoliika fördelar, från den an-
gränfande Skatte - och Krona - Al lmogen, 
Fortjenften af ett fådant företag, af Inrät-
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tandet af en vidfträckt Bergsrörelfe inom 
en förut föga befolkad och ganlka Närings-
fvag Provins, fom likväl äger de ftörfta 
rikedomskällor för Brukshandteringen och 
Staten, och detta utan all lkymt af mo-
nopolie, utan någons förfång och till or
tens allmänna båtnad; förtjenften af ett 
fådant företag, fäger jag, är väl oftridigt, 
man fkall näppeligen neka detta, ftörre än 
den , att i egenfkap af privilegierad Bruks
ägare , eller i egenlkap af Väl lönad Em» 
betsman vid et Bergverk, fom drifves 
med ärlig förluft för Staten, eller i hvad 
egenfkap fom hellft, mera ihärdigt och 
argt, än med kännedom och (käl, förfva-
fa Bruksprivilegier, fom i alla tider varit 
ftridande mot naturlig rättvifa, och hvil-
ka fedan 1789 äfven varit ftridande emot 
var Grundlag. Jag gör mig fâledes för-
fä kr ad, att Skattebonden och jag, i frågan 
om förftnämnde Bruks - Idkares ovanliga 
och öfverlägfna förtjenft, äro af alldeles 
famma öfvertygelfe, och man fkall fnart 
finna, att vi äro det i flera ämnen, än 
detta. — Vi må pri fa vårt . La ndthruk, 
läger Skattebondtn, Jå mycket vi villja, och 

begåfva, det med Titel af Modernåring» 

eller Hufvudnäring, Jå blir Lappland öde
mark ännu i många fekler, om behojvet af 
odling ej får annan gru nd. Det är ompj-



ligt at t tänka l ikare, än Skattebonden och 
jag här göra det. Il/len lät, fäger han, 
Malmbergen vid Si/lbojock, Alkievava, 
Routivara, Gellivara, Siggevara, Kur• 

ravara, Sårkivara, Swappavara, Juc-

kasjerfvi, med Otaligt flera f kommae i rig« 

tig arbetsdrift! Lät cl c Jcx ßora Alfver

na blifva aprdnfäde och brukbara! och låt 

vågar anldggas från Umeå. till SUlbojock} 

ifrån Luleå till Qyickjock , ifrån Rån eu 
till Gellivara och jfuckasjerfvi} ifrån 
Torneu till Utsjoçki 3 famt tvärvåg ifrån 

Tärna till Sär fe k, Arieplog, Jock-

mockj Gellivara, Torneåforfs, Kengis! 
m, m. Jag nekar icke, att hela denna 
paffage är utmärkt af en verkelig energie » 
eger iörtjenften af en vils ttark vältalighet^ 
nïen Lälaren gör verkeligen den critilera-» 
de Äfh andlingens författare orätt, om han, 
i anledning af allt detta, tror; och Skat
tebonden gör det, om han påftår, att nå
gra grundfattfer, under hela fkriftväxlin
gen , blifvit yrkade, _ iom Ikulle ligga i 
vägen for den rigtiga arbetsdriften vid vå
ra nya malmberg; for våra ßrömmars for' 
Jättande i far bart tillftånd; for nödvändig11  

çommnnicatiouers opnande i Lappmarken och 
kvar fom hell f l ,  Den critiferade Afhand-
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lingens Författare 3 är i denna fak till dera 
grad olkyldig, att han verkeligen, och 
långt tidigare än Skatiebonden, yrkat juft 
det famma. I nyfsnämnde critiférade Af-
handlrng läfer man fkenbärligen (pag. 5 3^ 
rad. } 6), att vijja traiter i Svérge aga o-
mdteliga fkogar och malm fir ek, dit de verk, 
fom fordra omnig fnogstillgnng, och nu ii-
ro belågne i flioglS/a orter, med fordel for 
Riket hinna fiijttas. 1 famma Afhandling 
(pag. 52, rad. 6) påftås, att alla c le durk-
farter j till hvilka våra infjoar och fir ömmar 
gifva Jå många och fordelagtiga lägenheter, 
borde b Ii f va påtänkte och i verket Jatte, 
Den critiferade Författaren är väl låledes, 
îitminftone i  detta ämne, fullkomligt o-
lkylldig, då han icke aliénait alldrig be-
firidt, utan äfven yrkat, hvad Skattebon
den här med mycken patriotifme förellår. 
Det är likväl oftridigt, i fynnerhet med 
en förutfatt mindre upmärklamhet hos Lä-
faren , att en Granfkare kan äga fina fkäl, 
dâ en icke rätt god fak fkall förfvaras, 
1:0 att vränga, mifstyda, orätt framläg
ga fin motfiândares fattier, 2:do att pådik
ta honom fâdana, fom han aldrig ägt och 
yrkat, och 3.'tio att tillägna lig motftân-
darens tankar, och använda dem till ve
derläggning af andra tankar, fom utgöra 
îûotfattfen af hvad motftåndaren verkeli

gen 
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gen pâftâtt. Likväl fynes Skattebondm 
altför frikoftigt begagna fig af en vecler-
läggningsmethod, fom, oagtadt all den 
verkan den torde kunna medföra, ändå i 
fin natur icke fynes vara färdeles akt
ningsvärd } font i längden äfven icke tor
de vara rätt pålitelig; fom icke verkar 
på alla Läfare, och fom åtminftone med 
mycken fparfamhet fynes böra användas. 
Skattebonden bibehåller dock denna me
thod, ifrån forfta fidan till fifta fidan af 
fin fkrift, och det är detta, fom Skatte-
bonden i mitt tycke icke hade bordtgöra«. 

Det Jkall helt [åkert, tillägger Skatte-
bonden i anledning af de föreilagna Malm
brytningarne, ftrösn-ränfningarne och väg-
uptagningarne i Väfterbotten och Lapp
land, utan annan an fl alt, hända, att många 
ttijende tunneland blifva odlade inom ett 
fjerdedels \'fetalam oc h Folkhopen i mohn der' 
efter ökad. Detta medgifves oinlkränkt a 

likväl med ett och annat tittryckeligtj 
och fom det fynes, icke alldeles öfver-
flödigt förbehåll^ nemltgen, att icke både 
de odlingsbara och icke odlingsbara trak-
terne af tillftötande Ikogar fridlyfas från 
odling (detta vore väl ofelbart ett hinder 
för odlingen £ at t man för ingen del måt
te företaga fig, att förfölja fom vilddjur, 
och bränna fom kättare} h varje Nybygga-
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ïe, foin fatter fig ner pä deffa fkogarfof 
att uptaga nya hem in an ; att angrählandé 
Hemmansägares varor icke fattas under 
monopöliej att delTa Varors afyttting föjj 
agteligen icke af Lagar föreikrifves böra 
ike endaft till något visft Bruk 5 att Bruks
ägaren icke får rättighet, att enfam be-
flämma varupriferne, utan att Hemmans» 
Mgaren, under fri concurrence både emef-
lan Köpare och Säljare, får afyttra fin va* 
ra emot h vad pris, och tiil h vilken, han 
fjelf för godt finner ; att Hemmansägaren 
icke dragés under Bergshandteringens Dom* 
ftolar och Embetsmän, utan får fortfara 
att lyda under fina egna vanliga ; att verk» 
liga Jordägares rättighet » att behandla fin 
jord på hvad fätt de finna vara förmon-
ligafl: for fig fjelfve, icke^ måtte infkrän» 
kas till förmatt for de i granfkapet be
lägna Bruk ; att Åboerne på de i orten 
belägna Krono-hemman, icke måtte tvin
gas att till Bruken afftå fin rättighet till 
Skatteköp , derföre att defia Hemman 
kunde af K» Bergs-Collegium prö fvas va
ta nödvändigt och nyttigt 'f ot Bruken; att 
inkräcktningsmethoden genom förpantning, 
icke göreS l ättare, an den enligt Lag är, 
eller behöfde vara; att en Krono-åboicke 
behöfver vika frän Hemmanet för h varje 
Bruksägare} fom infinner fig tier, med 

ran-



räntefordringar i fin hànd, ô. f. V. Med 
blott deffa förbehåll, vill jäg öppenhjer* 
tigt godkänna en fatts, fom jag defsutont 
ofta förut yrkat, och hvilken likväl af 
Skattebonden här blifvit framftalld läforrt 
ikäl emot hvad redan i" detta ämne är 
fagdt 5 nemligen , att genom Bruks an
läggning i en ort, gynnas jordbruket, 
befrämjas odlingen, ökes folkmängden. 
Jag vore verkligen nyfiken att veta, hu
ru mycken tid och huru långvarigt upp
repande ännu fordras, för att göra det för 
hvar och en begripligt , att man kan vär
dera en i fig fjelf, för Staten och andra 
Näringar nyttig handtering ; att man kan 
infe hela defs betydlighet; finna rätt vi fan 
af det billiga beikydd den af Styrelfen 
njuter; och nitällka för defs förkofran; 
utan att derföré godkänna de Skrå • rättig
heter, de förolämpande företräden, fom 
den, emot all rättvifa och all Närings-
klokhet , fått rycka åt fig. 

Lälaren torde nu tillåta, eller kanhän
da fnarare, ålägga mig , att icke längre 
följa vår Skattebonde från fida till fida , 
och från rad till rad. Hvad redan blifvit 
fagdt, torde fylleft bevifa nödvändigheten 
af, att under läsningen af Skattebondent 
fkrift, äfven rådföra den critiferade Av
handlingen, och hela den föregående Ikrift-

väx* 
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växlingen ï detta ämne. Hans anmärk
ningar äro väl ofiridigt af den beikaffen-
het, att de âtminftone icke utan all för» 
figtighet böra godkännas fåfom fullkom
ligt grundade. Någon rättvifa torde äf-
ven en critiferad Författare äga rättighet s 

att i detta affeende fordra af Läfaren. 
Jag vill ännu blott vidröra några ftällerr 
i Skatte bondens f krift, fom lynas förtjéna 
någon ftörre uppmärkfamhet, än hvad han 
i öfrigt, och med en verkligen, hela ar
betet igenom, fullkomligt confequent Ilat-
konfl; o ch ton, funnit lör godt att an
föra. 

Den tiden Sven/ha Partierne handlade 
upenbarligen, fäger Skattebonden ( p. g, r. 
i o), (kulle det ena nödvändigt tala får Land t-
bruket, det andra får Når ingår ne. (Man 
talar fåledes icke för en Näring, da mail 
talar för Landtbruket ). Det jôrra antog 

och firade Sully för fm hjelt.e, det Jednare 
Colbert. Men månne denne för flår de Lcmdt-
bruket, då han inrättade Fabrikerna? och 

månne icks Sully var ùltfôr klok, att min-
flea värdet af Fabrikerna? Han fnarare up-
muntrade dem 3 då han ville fkaffa bonden af ' 
fdttning och uphöja hans välmåga få, att han 
kvar Söndag kunde dta fin Kyckling' Mig 
fynes att Skattebonden varit i någon förlä

gen-



genhet, dâ han velat uplyfa Låfaren om 
de Franfyfka Statsmännens hushails-grundfatt-
jfer: Ockßi torde hans redogorelfe derofver, 
näppeligen böra anfes fåfom rått beftåind. 
eller rått pålitelig. Det år val ganflka vifs t, 
•att Colbert icke alldeles och rent af forftörde 
det Franfy^a Jordbruket; men nog var det 
tåmmeligen lidande under hans adminifira-
tion, och nåftan fa mycket det under en 
laglig och Monarchiflk Styrelfe kan Vara. 
Han bemödade fig, fager en vidtberômd 
Engel (k Författare *), att for ordna of ver ett 
ßort Rikes Induftri och Handel, efter mûdel-
iet af ett StatsEmbetes underlydande Depar-
tementer ; och i fiåilet for att tillåta hvarje 
mennifka, att foka fina egna fördelar i fm e~ 
gen närings vag, enligt jamnlikhetens, frihe
tens och råttvifans gnmdfattfer, gynnade htm 
tvärtom vifja grenar af Indußrien med ovan
liga privilegier, under det han tillika betun
gade andra med ovanliga infkrånkningar. Han 
fann icke allewaß for godt, i likhet med an
dra Eitropeijka Statsman, att mera gynna 
Stcfdernes indußrie, ån Landtbygdens ; han 
ville M och med, får att underfiôdja den för
re, nertrycka och ktifva den fednare. For att 
Jkaffa godt kop på lifsmedel for Stader nes 
Invånare, och derjernte upmmttra Mamtfa&u-

N:o 2, t Ö 22c E rer, 

Adam Smith, Inquiry inta the Nature and Catt-
f«s of tfie ïPealth of Naiiqns, Vol, III, a68» 
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Ter och uttânâjk Handel, furbod han all ut-
forfel af Spannemal, och han uteflôt på detta 
fått Landets invånare frän hvarje utlchdfk 

'handelsplats, for den betydligafte delen af de-
ras producer. Detta forbucl, i. förening med 
de infkränkningar, fom Frankrikes gamla 
•Provinfe-Lägär. ålade den inhemfca fpanntnrils-
handeln, oth i förening ined de arbitraira och 
for nedrande pålagor> hvüriucd Jordbrukaren i 
nafian • alla deffa Provinfer var betungad, ner* 
hfvade Jordbruket vida under hvad det el-
je ft naturligen ß>ulle hafua varit i ett Lancl, 
fom äger en få fruktbar jordmoil och ett 
få mildt Climat. Denna modfallande och tryt* 
kände belägenhet kändes mer och mindre i 
.hvarje del af Riket, oth inånga iinderjokningar 
blefvo fedenuera anftällde, for att upleta 
dejs orfåker, Man ahfåg en af deffa orfa-
ker vara, det företräde., foin genom Col
berts Förordnanden, blifvit lämnad Städemes 
Indajhie framfor Laitdtbijgdens•. En Aclrhi« 
niftration af denna befkafiferihet, torde vål 
utan mycken oråttvila kunna an fe s låfoin 
tåmeligen förförande for jordbruket; och 

•man torde val kunna ogilla det före trade 
och de tryckande förmansråttigheter, föm 
Fabrikerne och Handeln pä detta fatt erhol-
io, utan att derföre böra anfes fot" någon 
fior fiende til Fabriker och Handel. — Rått 
pålitelig och tråflande fynes Skattebondens 

flut. 
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ïhitkoitfl: icke eller vara, när han deraf, ätt 
Sully ville det Bonden hvarje Sondag {kulle 
äta tfn kyckling, drar den oväntade flutfat-
fen, att Sulhj upmuntrade Fabrikerne. Karl
ike hade det rtiera hört tiil fàken, om Skal-
iéboHdeto, ̂  icke juft för ätt vederlägga nå
got,tom af Motftåndaren blifvit fagdt ,men för 
att här, lika fora på näftåri alla andra ftälleri 
I fifl Skrift^ vederlägga hvad Motftåndaren alt-
drig lagt, och för att tillika Vifa möjligheten 
äf en Verkelig och ftöS^ fa (i ikäligen fäüfynfc 
öfverdrift äfven i före laufen att gynna Jord' 
bruket, __ i detta affeende, fäger jag5 hade 
det tilläfventyrs hört till faken,om Skattebon-
dm funnit för godt att anföra exemplet af E-

tö'riöthißerne i Frånkrike9 hvilka ftied ällfc 
deras faillej deras lärdom, deras vartfia riitäl* 
Ikan för allmänt välj öCh deras i öftigt ovan* 
ligt ftöra förtjenftj likväl förlöllo i den altiör 
Ögonfkenligaöch förorättande villfarelfen;att 
än le Ronftndren, Manufa&ufifteto och Köpman• 
ïien höra till en ofrukt/äm och itke-prMu&iïïè 
itiedborgare clafs, lamt att godkänna endall 
jordbruket, fåfom e n producerande Kä ring. 

Moåenrårings namnet, fäger Skatte-
bonden (pag. 11 » r. §)4 blir hans (detl cri-
tiférade Författarens) fiitfvttdgritnd * emedan 
ingen vägd uphåfva fin roß emot en få hog 
m h myndig titel b och iiågré med liknöjdhet 
nnfett ett Vilkorligt benämnandet Ätt en 

"É4 Slätt-
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Slättbo, fotn aldrig reft utom fin Socken, an-
fer hela Riket for ett fpannemålsland, jo-
re faller icke underligt; men annat he dämman
de, annan grund, och annan byggnad väntar 
man af den, fom (krifver om Näringarne i 
Svea och Gotha Rike, Norrland och Finland. 
Han gör federmera likaledes verkeligen 
ftarka anfall pä namnet Hufvud-Nåring. 
Jag tycker mig här förutfe, att Skattebon
dens anförande kommer att lida juft der-
af, att den critiferade Författaren Ikrifvit, 
icke om ett Hemmans, en Bys, en Soc
kens, eller en Landsorts Näringar, utan 
verkeligen om Nåringame i Svea och Go
tha Rike, Norrland och Finland, eller ännu 
egentligare och efter bokftafven (Läsn. î 
Bl. Ämn. N:0 i, p. 47, r. 8), om ett 

Rike, /om har vidflråckt odlingsbar jord t 
och detta har ännu, fom jag tyckt mig 
förmärka, Svea och Götha Rike, Norr
land och Finland. Manne man nu altför 
olämpligt, äfven efter allmänna bemär-
kelfen, ger namnet Moderndring åt det yr
ke, fom förfkafFar de nodvändigafte lifs-
förnödenheter ât alla andra yrken, och 
hvarförutan deffa hvarken Ikulle kunna 
börjas eller fortfättas? Om ockfå Jagten, 
Filket och Röfveriet, efter Naturens vifa 
inrättning, verkeligen, fom var Skattebon
de det finnrikt anmärker (fid. 82), äro 

äl-



äldre Näringsfång, än Jordbruket, torde 
man deremot kunna palta, att detta fift-
nämnda, i egenfkap af betydligt och af-
föndradt Näringsfång, verkeligen är äldre 
än Bergsbandteringen *) och alla • nu be
tydeliga Näringar, och att deffa fiftnäm-
da följagteligen lynas hafva utgått ifrån 
Jordbruhet, och icke ifrån Jagten, Filket 
och Röfverierne. Jordbruket fynes fåle-
des, både i affeende på befkaffenheten af 
de Varor det producerar, och i affeende 
på defs ålder, utan ftor betänklighet, i 
närvarande tid, kunna hedras med namnet 
Moder-Nåring. Namnet HufvudNäring tor
de man åter icke olämpligt kunna tilläg
ga det yrke, fom, ï jämförelfe med alla 
andra yrken, producerar varor, hvilkas 
fammanlagda värden öfverftiga hvarje an
nan Närings; och hvilket defsutom fyfs-
lofätter och föder ett ftörre antal menni-
fkor, än något annat famtidigt yrke. Man 
må nu, i fall man godkänner denna De
finition, under toka, h vilken Näring i Sve
rige, eller hvilken Näring i Europa, pro-

E 3 du-
*) Det är allmänt bekant, att Svenfka Jern.till-

verkningen var ganlka ofullkomlig och obe
tydlig ännu i K. Gufiaf l:s tid (Se i öfrigÉ 
Hr Benj. Sandels Difp. om Jern Tillverknin* 
gen i Sverige, i7gl, pag. g), då likväl Jord
bruket redan vid [amma tid uphunnit till en 
»ärkelig höjd. 



ducerar en varumängd af det högfla var«, 
de, iain.t föder o.çh l'y isloÜUter det 
ftörfta antal mennilkor. Om nu Jordbru». 
fcet (kulle befinnas vara denna Näring s 

bar man. icke tiHäfyentyrs fkäl, att ante 
dqt vara Sverges och Europas Hafyud-
$dring, om ockfå, e tt Hemman, en By, eu 
Socken , en Sta.d,.. ep. Pr ovins eller flera, 
Provinjer inom Sverge , o„ch en, elleç- aj^ 
nan Stat iaom Europa, yerkeligen .henitade 
flörre yinning af något annat yrke ? XiU; 
äfyea.tyr& torde (å.ledes den ikäiigen garnla., 
pch allmänna meningena att jordbruket bör 
räknas f of S verges oçh de fletta Staters huf-
vudnäring, äga ßn tämeligeQ, goda grund ; 
det öttryckeljga villkoret af vldfträckt od
lingsbar mark,.. fynes göra denna mening 
ännu en grid mera oltridigj och. jag ber 
Lälaren tillåta mig ännu en gång eripra s 

att något företräde framför de öiriga Nä
ringarne, icke för Jordbruket blifvit yr
kad , för att dermed tillvinna det några, 
förmonliga oçh exçlufîvg, privilegier,. utan 
end.aft i affigt att mycket tydligt ådaga
lägga hela orättvifan O.ch orimligheten af 
en annan Närings Skrårättigheter på Huf-
vudaäringens bckoftnad;. 

Skattebonden har mycket att a;mnärka 
vid de citationer ur Stikilliga Författningar, 
fpra i de föregående; ftricUkviltexne före-

Koreu 



komm3* Han medger väl (fid. 19, -O* 
ait dejfa Författningar röja en ftrång fkrif-
art, hvarraed han kanhända fyftar pâ dem, 
fom bjuda Finnarnes förjagande, deras 
hus och grödors upbrännande, och de 
Skattebönders uphängande, fom vågade 
hyfa defTa förföljda Colonifter på fina ägor. 
Skattebonden påftiir l ikväl» att defla För
fattningar, oaktadt deras något ftränga 
fkrifart 3 vifcit* nära 2:11e Seklers välgörande 
verkan; att Refplutionen emot Finnarne, 
oaktadt fina ßrdnga ordalag, (p . 23,. r. 30), 

icke var orättvis emot Finnarne eller //i.ad-
lig for. Landet; att Skatte-alimögens dispo
sitionsrätt öfver fin fkog, icke genom 1789 
års Skatteköps - Förordning blef Skatte-
AllmQgen. återfiälld, utan att fasnma, För
ordning , fom Skattebonden ganfka riktigt 
påflår, nphåjde Skattehemmanet endafi till li

ka rätt med Fràllfet fp. 30, r. 7); att 
Kongl. llefolutionen af d. 6 Maji 1789? pä 
de under Åkers, Hellefors och Skepfta 
Bruk förfålde Kronohemmans Åboers kla» 

E 4| i. go-

*) -t "Eljeft , fom hvar och en Adçlsman fritt 
ftår, att gjora fig fitt. gods och egendom få 
nyttig fom han kan; få fkola våra Embets-

män och Fogdar, inlet vjira Adeln hinderlige, 

cj heller befatta lig med Frelfe-godfen vidare, 
än att upbära , hvad till Ofs och Kronan der-

af utgjöras bör." Så lyder 2J § af 1723 års 
Adeliga Privilegier. 
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gomål , innehåller ej en enda bokßaf tilt ny fa* 

reßrift, tstan en hånvisning till förra För

fattningar (p. 30 , r, 26), ehuru der lik
väl nttryckelîgen ftadgas. , hvad i 1747 
1rs Förordning ieke med ett ord är nämndtj, 
att nemL Krono-åboens barn och efter
kommande äfven ikola äga rättighet, att 
med arfsrätt befitta ett under Braken för» 
faldt Krono-hemman , han finner deffaFör
fattningar, merändels öfverallt, orätt cite
rade, eller felagtigt tillämpade, eller med 
oriktiga bokftäfver aftryckta, o. f. v. Skat-

tebondeii fynes likväl ieke hafva något atfc 
påminna vid Handlingarne om hus-förödel-
ien och mennifko-jagningea i Philipftad,, 
vid anmärkningarne öfver Bruksägares fö
reträdesrätt till Skatteköp, vid inkaften e-
mot deSTas pâftâdda ägande-rätt öfver Re« 
cogtîiticnsikogarne : âtminftone har han icke 
yttrat fig i deffa ämnen. Hvad äter an
går de, efter hans påftående, orätt citera
de och felagtigt tillämpade och med orig» 
tiga bokftäfver aftryckta- Författningarne , 
få nödgas man af Lälaren utbedja fig den 
benägenheten, att han fjelf ville läfa dem», 
de finnas alla i Kongl. BergsFörordningar-
ne, hvilka ära förfedde med fullftändiga 
Regifter öfver både ämnen och åratal. 
Kongl. CammarCollegii Berättelfe är äfven 
tryckt och lätt att tillgå. Om läfaren gör 

fig 

/ 
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fig denna möda, Ikaîl han fnart erfara, 
hvad aktning en nian förtjenar;, fom icke 
blyges framträda inför en Allmänhet med 
bcikylfningar af denna art. 

Törs jag fråga: yttrar fig Skattebonden 
(p. 19, r. 3), månne det var orimligare, 
att då (i K. GUSTAF ADOLPHS tid) fl ad-
ga prijer på Kol ock mStualie-varor vid Sto 
ra Kopparberget y ån att i denna dag fåtta 
Taxa på bröd, kött och dricka i Stockholms-
Stad? Jag vet i fanning icke, hvilken är 
orimligare, frågan eller faken. Utan att 
äga något alltför högt updrifvit förtroen
de för Skattebondens begrepp och flutkonft, 
hade jag dock näftan trott, att han fkul-
le hafva begripit och vetat, att ett Skrå 
inom en Stad, genom förbindellen till vis-
fa fkyldigheter, på fitt fätt godtgör för de 
rättigheter det njuter} att ett Bergverk,, 
emot Allmogen, icke är förbundit till nå
gra, mot de monopolifka rättighe terne, 
fvarande fkyldigheter j att orimligheten af 
Taxor i detta fednare fall, fåledes verke-
ligen är flörre, än i det förra. 

Skattebonden bevifar, med e n  förf ärlig 
och harmfull ton emot den critiferade 
Författaren, hela obehörigheten och /ka-
dan af, att villja förvandla Berg och fand-
hedar till åker, vare (ig genom fvedjande 
eller åkerbruk, Be/i år jordmånen af mo, 

E 5 fand 
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fand eller grus, fager lian (p. 21 , r. 27),; 
lår er jag ej hcfva råd, att minjka matjor
den wed brännande. — Der jorden varit al
drig ß Idet fandblmdctdj, tillägger han (p. 22, 
r. 14), har andra och tredje: årets gräsväxt 
förvandlat fig till Ijimgfållt på fjerde ärvt» 
—• Huad år naturligare, frågar han (p. 32, 
r. 3), ån at Bergverken år o inrättade vid 
Bergen, och ätt Bergen ej gifva fpannmåls-
afkaflning i likhet med Slätten, aldraminfl då 
Bergsfolket fordrar får [kild tillgång, utom 
hvad' Jordbrukaren fjelf fortär? —• Tag 
borrt Bergsbruket; fager- han (p. 32, r. 12), 
Bergen, flialß ändå, icke bcîra fåd. — Ja§ 
låter likväl ick e> förfäktar han (p.. 36, r, 20), 
af all grannlåten mig vfvertygas, att tro —> 
att finniga backars afkafining år naturligare 
i fåd, ån i frßgK •—• Den. b inäringen Bergs-
handteringen, utropar Skattebonden (p. 39 r. 
16), fom icke- fo rmar frambringa fct: mycken 
fäd af Berg och, fienbackar, fom fiättbondm 
af fina frukrara falt! —"• Da, f orß, anmär
ker Skattebonden (p- 59* r> 28), blifver man 
varfe, fur fent, foljderne af den, få kallade 
B-ufvnd-Når ingens placerande på fållen, der 
den icke ens Ï någons inbillning borde åga 
rum. Danfkfl Regeringen, berättar ofs 
Skattebonden (p. 79, r, 37), har aldrig fallit 
jiå den tanken, att på. Fjällen vid Kongsberg 
(Kongsberg ligger iikvål tåmeligen långt ifrån 



fjällen) infora ordbruk till hifmiå-mring. 
Jpeti fotß påGmfrisberget, utbrifter Skat-

tebonden med harm (p. 77, r. 11), eller Rot-
neby-fkogen ville gSra fig till Åkerman,, Jkul-
le veil icke komma långt med fin hancltering, 
thfVad myndig titt el han ock tillägnade clen-
faimpa. •*--* Dtet år verkeligen förödmjukan
de, .at nadgas mottaga alla defia ftarka och 
harmfulla inkaft» Säkert gifvgs Lafare, hvil-
ka icke liafva miderfo.kt, och näppeligen (ko
la förmoda, livad liten flcdlnad åi\då i fjelf-
y# verket rader çmellan Skqfteboiidens, g rund-
fattfer och de.Q critiferade Författarens, i 
närvarande ämne. Demie fednare har fagt 
det vara fin ôfvçrtygçlfe (Låsn. i Bl. åran, 

N:o i, pag. 51, r. 17), att all fliog, fon\ 
växer på berg och annan mark hvil'-

ken ej med fordel kan odlas r bor med 
ytterfia omforg fredas, användas med fpar-
fanihet, for delas få, att nerhaggningen år af 
pajjad efter tillväxten, med et ord,, få hand» 
h^fvas till. v ård och • nyttjande, fom i fkoglo-
fa' orter, ifynnerhet i andra Länder, är briéK 
ligt. Han har upkafLt den frågan (p. 51, 
r. 25), om ej den fog, fom i vårt bergiga 
och af fandhedar iigfylda LandK växer på 
Mark af ny f s nchndc b eßiaffenhet, j/kulle, når 
den på åfmnnchnnde fätt fredades- och nyttjaK 
des, vara lika tillräcklig for våra mivarandu 
Brié, jbm hela vår famfälda ßog, då dm 

utcm 



utan omförs, for framtiden, utan mînfta ut
räkning och ft on /am h et, fdlles och förödes? 
j-Ian talar längre fram i famma Afhandling 
(Pag. 78 , r. 2) om dm delen af Kronans 
Skog, i om bor noga vårdas och fpar as får 
Brukens, Städernas och Landets behof. Han 
har federmera under hela fkriftväxlingen, 
alldrig vikit frän deffa grundfattfer eller 
underlåtit att yrka dem. Således torde 
man väl billigtvis icke böra gifva hela fkull-

, den, för de många upräknade förebråel-
ferna, åt den critilerade Författaren: man 
fynes tvärtom med billighet kunna fatta 
en dryg del deraf på Granfkarens räk
ning, på hans förmåga att begripa eller 
hans ärlighet att rigtigt upgifva lin Mot-
ftåndares tankar. 

ffag tanker att den Forfattning, fager 
Skattebonden fpag. 37, r. 5), kallas Skrå
ordning, fom bevilljar perfonliga före
trädes- rättigheter 3 med andras nteßutande , 
då likväl naturliga billigheten och fjelfva Nä
ringens for koj'ran fordrar den likhet» at hvil-
ken fom vill och kan betjena fig af en Nä
ring, må få nyttja den med famma rätt, fom 
alla andra. (Månne nu, efter denna prin
cipe , de Skattehemman fom ligga inom 
Bergslager eller invid Bruk, få nyttja den 
Näringen, fom kallas Jordbruket, och den 
grenen deraf, fom kallas Skogsvarors till-



77 

verkning, med famma rått, fom de Skat
tehemman , hvilka icke ligga inom Bergs
lager eller invid Bruk? I fall de fednare 
fa alyttra fina Skogsvaror hvareft de fjelf-
ve villja , men de förre få afyttra fina en-
daft vid ett visft Bergverk eller Bruk , fy-
nes mig att emellan de förres och de fed-
nares rättigheter är någon olikhet. Och 
vidare: månne de många Bruk, fom äro 
grundade endaft pä egen fkogstillgång, el
ler pä fri kolhandel med allmogen, få 
nyttja den Näringen, fom kallas Bergsbruk , 
med famma rått, fom de Bergverk eller 
Bruk, hvilka fått Kronans räntor af an« 
gränfande focknar fig tillflagne; hvilka 
fått exlufive rättighet till Skatte-allmogens 
Skogsvaror ; och emot en alldeles orim
ligt liten afgift, fått nyttjande - rätten af 
Kronans vidfträckta Ikogar? Jag tycker 
mig äfven här förmärka någon olikhet.) 
.— Skattebonden tillägger på lannna fida 
(raden 27): Deffa Skrå-fårdomar (han har 
förut talt om Skomakare-Embetets rättig
heter , och om Mäftare, fom utan allt e-
get arbete och möda, eller förtjenft , kom
mit till fitt Mäfterfkap, och ända påftå u-
tellutande- och företrädesrätt ) måtte våt 
ej kunna förblandas med Bruks-privilegier, 
fom åtjolja flället, icke Perjonen. Mig 
fy nes, att hvar och cn, vare fig en Per-

fon3 
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fött, eller ett Stånd , eller ett Bergverk 5  

feller ett Handels-Societet, eller ett Handt;* 
Verks-Skrå, fom äger rättigheten , att $ 
ined andras titeflutancle j antingen tillverk 
ka, eller köpa, eller iälija den ena eller 
den andrå Varàii $ verkeligen ägef en 
Skrå<-rdttiqhet. 

Skattebonden är för ingen del nöjd Med 

det Uttrycket j att i vår tid Jjelfvå sideli
ga Privilegietne hafva på ett for Tidehvarf" 
vet hedrande fatt., blißit förklarade Uli Nâ. 
tingsfrihetens fordel (Liisn. i Bl. Ämn* N :ö 
14 & 15, p. 1465, r. 15.); Han finner 
î detta uttryck en Itark Ständsbenägetthets  

och han hämtar derifrän niångä finnrikä 
flut tattfer Och jämförelfer (Se påg. 36 s  

Och fiäftan alla följande iidof a f h ans fkriit;. 
Men om jag fkulle fåga ^ h vartill jag 
likväl hitintills icke tyckt mig aga den rin* 

ga île anledning ätt fjelfoü Slaîtïbon* 
"den, i det ena eller andra ämnet j ärligt 
framftällt fin Motftån.dares fkäl ^ gr undligt 
vederlagt dem j redigt och be ftämdt y ttrat 
lig deröfverj månne väl detta Vore nå gon 
flor compliment för Skattebonden 4 eller 
röjde det någon partifk benägenhet för 
hans perfon? Äfven under en ahnat) fyn
punkt, torde man j î jemiörelfe liied Bruks-
privilegier 3 kunna laga jjelfva d eAdeliga 
Privilegien^ då allmänna Ståndsprivile-



|jîer vanligtvis äro något ftarkare bekräf
tade, än enlkilta Näringsprivilegier. Nå
gon rätt ilrig Förfäktare af det ena eller 
andra Haget , vet jag mig dock icke nå
gonlin i allmänhet hafVâ varit Mitt Stånds-
nit fträcker fig likväl ' förmödeligen ända 
till en flags öf Ver drift, då jag anter den 
tiyfs citerade 25 § af Adelt ga privilegierm 
aga ett högt värde, och da jag trör defs 
förefkrift , böra gälla i ütöfningen likafom 
han bokllalVeligen gäller i grundlagen, 
för alla Jordägare i S verge. 

Lika Jå ogrundade, lager Skattebotideii 
fp. 785 r- 15) i anfer jag AuUors up gift ef 
om flcre Socknars Räntors an flående 
till vijja Vet k, Jom till Kronan åter-
håra mindre, an blotta omkoflnaden. 
Skall härmed menas, tillägger han $ Hänt or
ne i fiora Kopparbergs Lån, fottt aflämiiat 
till Fahwerket, Jå tror jag icke $ att man 
jått rått kimjkap om fammanhanget. Ef te? 
den underrätt elfe mig blifvit lämnad $ 
fäger Skattebonden vidare , njuter Kronan 
får fme Förfiningar tilt detta Verk, hvilka 
i finner het beflå i Skatte-kol, icke allenaß 
fullkomlig er fattning » utan d/ven en ganjka 
betydlig vinß der ôj ver. — Sammaledes, f ä-
ger han längre fram (pag, 79 t  r. 12), 
lär er det förhålla fl g med de till Sala 



SilfververU btt)enande amjlagne Soclnarï ock 
på mtet dera ftållet inträffar, att icke Kro
nans cajfa fatt dejfa räntor godtgjorde. Ef
ter Skattebonden och jag här, inför defe 
vördade Allmänna, laledes nödvändigt 

fkola berätta h varandra, livad vi tro, och 
hvilka underrätte lfer oj s blifvit lämnade 
om Falu-Verket, famt huru det lårer 
förhälla fig med Sala Silfververk ; fä får 
jag äfven nämna hvad jag tror och hvad 
mig blifvit förfäkradt om deffà Bergverk, 
nemligen att Kronan näppeligen har nå« 
gon, och ännu mindre en ganfka betydlig 
vin ft af Falu-Kopparverk j att till och med 
en ärlig förluft på detta verk, af nägre 
unifstänkes äg a rum ; att anfökningarne om 
Krono-Skattens förminlkande beftändigt för
nyas, utan att Krono-räntornes värde til
lika höjes efter närvarande varu-prifer; 
att Sala Silfververk, i arrende till Kro
nan, icke ätefbär mycket öfVer hälften af 
det värde, fom de från 12 angränfande 
Socknar anflagna räntorne, verkeligen ä-
ga; att detta fiflnämnde Silfver-Verk alldrig 
gifvit Arrendatorerne ftörre vinft, än när 
det någon gäng underlåtit att tillverka Silf* 
ver, och i ftallet behållit den rena och 
fäkra vinften af Kröno • räntorne , m. m. 
Tag har defsutom om ett af våra andra 

Äd-



Ädla Verk, öm Edel förf s, fått den under-
riittelfen5 att förhållandet der, emellan ut
gift och inkomft, vid någon anftälld un-
derfökning om Verkets räkenfkaper 5 be
funnits vara få oförmånligt för Kronan, 
att Styrelfen varit betänkt uppâ , att öf-
Verlämna det i privat mans hand. Jag 
ikulle aldrig hafva vågat eller trott mig 
böra framlägga defla verkeligen obeltäm-
da och obeityrkta upgifter(hvilka kun
na vara rätt orättvifa och förorättande fot 
de i fråga Varande Adla Verken) , oin 
icke Skdttebonclen, med fina älven verkeli
gen obeftämda och obeftyrkta upgifter, der-
till likafom tip ford rat och i någon mon 
gjort mig berättigad. Jag har, fom Lä« 
låren torde erinra lig, under den föregå
ende fkrift växlingen beftändigt iakttagit den 
billiga varfamheten, att icke nämna några 
enfkillta Verk oftare, än när deras namn î 
de citerade.Förf^tningarne förekommit. ^ 
Skulle äter deffa upgifter, vid en verke-
lig och behörig underfökning, i mer el
ler mindre mon befinnas vara grundade, 
(detta är tillä! ventyrs icke fannolikt, men 
det kunde âtminftone vara en möjlighet) 
kunna de kanhända gifva anledning til 
några verkeligen nyttiga grundlattfer och 
flutföljder > tili exempel defla fölljande : att 
en Närings iörmonlighet i en icke af u-

A?;9 at 4? a a» £ te* 
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tefiutaride privilégier och allmänna biträ3 

den gynnad, men med nödigt eget förlag 
föriedd, enfkiild Idkares hand, är ett ound-
vikeligt villkor lör famihä Närings gagné* 
Jîghet för Staten3 att en ladan Näring î 
Kronans hand , nödvändigt fkall blifva. 
mindre förmonlig, än i en enlkilld Id kal es j 
att deremot äfVen en Riamant-grwiva , förii 
drifves med årlig underVigt, icke utan de£ 
allmännas för lu Et kah njuta det Allmännas 
biträde j att den rihgalle vara, föm i den$ 
icke på andras bekoftnad privilegierade s  

Och icke af det allmänna ünderftöddä, Ici* 
karens hand, ger en behållning ledan till* 
verknïagskoUnadeti blifvit afdragen, är för-
rnonligare för Staten, än den dyrbaraile 
vara b hvars värde ftär i undervigt eller i 
jämnt förhållande till tillverkiiingskoftna-
detl^ att i följe hätaf, en af deffa lvåtig-
heter ätfölljd dyrbar varas tillverknings 
icke på det allmännas bekoftnad bör lö:e® 
tagas och underhållas, få länge inom Sta
ten finnes lägenhet och utrymme för till
verkning af andra , fällan mindre dyrbara , 
varor, h vilkas'Värde öfverftiger tillverk-
iiitigskollnaden. Det-ät af deffa Ml, fotti 
en enda ^érnprilfm eller Stångjehishamma-
fe i här den drifves med Vinft, ar gagné« 
l i ga re  fo t  S t a t en ,  än  a l l a  vå ra  Adla  Ver k )  
iiär delfas tillverkningskoftnad är lika hög 

ined 
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med dé tillverkade varornas värde, ëlleï 
ännu högre • Och detta underlåter icke a tt, 
vara fånnt, ehuru de förre tillverka jeril^ 
öch de fednare tilverka guld, ûlfver ocii 
köppar. Kanlke invänder man., att deffä 
gruudfa trier och defla flutfölljder ärö allt
för gifna, alltför allmänt gödkända, alltför 
noggrännt ëftérléfVade, lör att i närvaran
de tidehvarf behöfVa yrkas. Öm det lå 
förhåller lig, ëïkâtiher. jag med ett farde* 
les nöje obehörigheten af deräs framftäl-
iande. Jäg Vågar tillägga änhli ett ätt-
märkning , möt hvilken jag bprigtigt* ört-
äkar, ält man med fkäl matte kunna gö
ra famriiä inkaft ; neml. att få länge Kro
nan , för fig och det allmänna, icke drar 
all den vidfträcktä hytta af fm jord, fini 
fivOgar öch hemmansrättiör j fom vore alt-
deles förenlig med Sakens natur, med 
Våra Lagar och med Statsverkets fordrin
gar , törde alla hjelpe-medel af en ickö 
lika få Ror betydlighet, ehuru i öfrigfe 
behörige öch i lin mon verkande^ näppe
ligen ledä till det flora ändamål toaii fö^ 
ker: Styrelfens ijelfftändighet bch Sani-
hållets Näringsförköfran. 

Skattebonden är ett flärk öch dygdig If* 
rare emot det Svenfka Brännvinet^ och hatt 
ir detta i ett ton ^ fom < om den critîferâ-
de Afhandlingens Författare vore Utiixriria» 

F 3 ié 
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re eîîer âtminftone Förfvarare af Krono-
Bränneri - fyftemet. Man väntar mera up-
lysning af Bonden hädanefter, fager han 
(p. 13, r. i); men då [kulle man ide up-
muntra honom, att bli JBrdnvinsJupare. —• 
Landtmamien äger /hög en oc h k olen, tillägger 
Skattebonden (p. 63, r. i8)j han äger Ja
den och bränvinet lika Jå rigtigt Aucî or a 
beniga fråga, fäger Skattebonden vidare^ om 

difpofitionsrått Sfver Skattemans Skog, 
tror jag mig fåledes frimodigt hunna be/ba

ra med: ja j lika Jå högt i ßogen, fom nå
gon annan vid Bränvinspannan. Den cri-
tiferade Författaren vågar likväl förfäkra 
om fin oikulld äfven i detta ämne. Han 
fkulle icke med mindre ikäl kunna be-
fkyllas vara Upfinnare elier Förfvarare af 
våra Lotterier. Han har pä ett ftälle yt-
trat fig om, att draga vin ft af menni/Jcors 
laßer och dårfk aper (Läsn. i Bi- A nm. N:o j . 
p. 79)- men man fkall tala ölvermättan 
tydligt till Skattebonden, om han fkall för-
flå hvad man talar. 

Jag tror mig nu hafva uptagit alla de 
inkaft, fom i någon mon kunnat anfes för-
tjena att anmärkas. Här fynes fåledes en-
daft återftå, att framlägga ett och annat 
exempel? af Skattebondens fatt att fe faker 
pä deras lanna och märkeligalle fida, då 
vi nu i det närmafte lärt känna hans fatt 

att 
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att fe tankar j och att fedan vifa, huru
vida hans fkriffält och ton öfverensftäm-
ina med dën anüändighet, fom anfes va-
ra en af de Auâorliga pligterne. 

Skattebonden företager lig, redan på 
4ö:te fidan, en verkeligen läng refa- ty 
hon räcker till pag. 86- Han vill derjeni-
te nödvändigt hafva Läfaren ined fig un
der hela vägen, icke för att re/a Com Ar-
iifier, eller för att fi ingra mjdltßukan, med 5-

jynen endaß af det (khna, Naturen eller Konßen 
frambragt, utan fom Landtmdn helt fimpelt 
(pag. 49, r. 21). Lät o/s, fäger han i 
detlamma Refan fkall börjas t'pag 46 , r. 
6), finna med egna ögon, och en forfiande 
ajfigt. Refan börjas fedan verkeligen, da 
han träffar Ldjaren i Stockholm, eller heldre 
något längre up i Landet, t. ex. i Gefle> 
eller vid den nya vackra Brobyggnaden vid Elf-
larleby (pag. 465 r. 11)3 och den fortfät-
tes, från Löffla, genom en liten krokväg åt 
Forfsmarki Bruk (pag. 49, r. 5), till Stock
holm (pä detta Italie författar han genaft 
vid ankomften, och förmodeligen under-
flödd at de kunfkaper, han redan på fin 
refa förvårfvat, en Afhandling, fom bevi
lar ögonfkenligen att Bruksägare ej haf
va den minfta del i agjoteringen, p. 52 — 
57)? Södermanland, Öftergöthland, Små-, 
land, Skåne 3 Värnamo 3 ßrearyd. åter 

F 3. Vär» 



Värnamo, Jönköping, Taberg (Skattehan• 
den utropar frän höjden här: måtte vi 
J\månmom vänja ojs> att /e på långt håll, 
och /åkern a i fit t hela fmmanhanq ! ) ; flåen
de på denna höjd, betragta de bägge 
fände Vettern, Öftergotland, Väilergöh 
land, Hjo, Gfenna, Vadftena, HönsSäter, 
Tidahalm, Dagsnäs, Muliorp, Oltorp% 

I Qrfsvjk, Fredricsfars , Fabrikerne i Bor-: 
§S och Alingsås, Oedingen pä Nolbyhed, 
Alftrömeiika vägen, Trollhätte SlutsVerks 
lilla Ämbeten, och Sillfifkeriéi i Bohus
län; de nedüiga lluteligen från höjder| 
vid Taberg, komma, o/ver Kopmama- bro % 
I), a h land, och fqrdätt^ refan genom Bergs-
iagsorterne i Warmeland, Nerike,, Wäft-
r.uuüaüd, och Dalärne: i denna ftftnämnde-
Provins afbrytes refän, och der bar Skat:, 
tebondm äfven låtit trycka fm berät felfe om, 
pch fina Strödda Reßexioner under relän. 
Jag ber nu Låfaren, i fall han icke varit 
§kattebunde\i följagtig, att han viife låta 
honom fjelf b erätta alt det underbara han 
vid Forfsmark, på höjden vid Taberg, och 
på andra märkvärdiga Hällen fett. Jag 
Vi l l  här blott  anföra,  huru han, qnder f i n  

verkeligen vidtîràckta refa, funnit fina 
Medlyöders, den Svenfkg, Allmogens (Lä* 
faren får alldrig förgäta, att det är en 
§kattebonde j fom refer och talar) lynne 

och 
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pçh feeler ,  famt h vil ken olikhet han föi> 
jnärkt emellan deff» och den Svenfea Bergs
mannens. 

"Huru hafva vi funnit förhållandet", 
fager han (pag. 83 , r. 10), "under våt 
"vidlyftiga re fa? Vi «îfte ju igenom he« 
'Ha Län, Härader och Socknar, der vi 
,Vbi viftade Folk-förfanilingarne vid Kyrkor-
'ma pä fsel.lva Bond-landet : huru funno 
"vi Allmogens Ungdom? fêpnd-drängarne 
"med Jackor och Caraamer, röda, broki-
Vga och Cattuns-vallar,, tjocka byltör om 
'{halfen , beîpfvade, med fnusdofan* att flå 
"pä lacket och bjuda. Grannarne 3 al t med 
"lut rigtiga tempo, &c. : Pigorna med Si-
"den- IViöffor:., Siden-, Flors-, Mo-pfelins-
"kläden, di ver fe furier Shawlar, efter be-
"iättelfe med flera ombyten, fom ändå 
"förändras eller calTeras efter hvart års 
"nyare mode. Eftermiddagen hördes de.(Fe 
"Cavalierer, med hög t.on, ftoja,. prata, 
"(värja, fupa, handla, och lå vidare. 
"Tjepftfolk och Ungdom komma ej hem 
'förr, än om aftonen följande morgon, 
' 'eller måndags-afton. Somligftädes möt» 
"te mig huftrus, man och tjenilefolk, fom 
»'biviftat Lek flugan om natten ; och der-
"före behöfde fri-måndag, att begifva lig 
"hein. I Skin6 fpord^s, att Bonden van-
"li^en, dä han bärgat lin ß<J låter Tjenft-

F 4. • -fol. 
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"folket trofta, och- ije!f Ofccr han påKrunL 
3>fråa Söndagen och veckan öfver.. Alt 
"detta gai taga glada utligter för rens. 
"feelers bibehållande hos Landf nian nen I 
"tilkoaimande- Slägfce. Manne man fkaft 
"tro.,, a tt menn-j&or blifva civiliferade der-
"igenom, att de få ett ut feen de fora Kit-
''mlfjjkar, och åtbörder fom Fjarillar? Et 
"1er månne de blifva mera îafctftyrde der«' 
"igenom , att de- ledas till kiftbarhefer ^ 
"gyckelverk,. yppighet,, vekligket och Ik 
"derljghet ?' Jag tror motfattfen.. — Des» 
"emot' få.go vi,, i alla Berg slags-Orterna Ä 

"Bergsmannen i fin gra tröja med häktor5l. 
*'af famma form och färg, foai defs För* 
'•'fäder i flere Sekler brukatj alltid i fitfc 
vupförande itadig, manlig och alfva-rfam j, 
''men glad, munter och fyfslofatt. Lik 
"en. Kantiik Philofoph,. fom. e j .godkänner-
s,annan grund, för lina göromål, än Räity, 
"ingen fäkrare Lcdfagare,. än det Ren® 
^Pôrmifteh, Dalkarlen, i fin fvarfca e ller 
"hvita tröja och Falu Grufd-iängen i. lia 
"Friströja hafva, h var på litt vis,, famma. 
'"utfeeade. Alla deffe, då de blifvit up-
"lyfte om clet> {om är fannt och: r ätt,, 
"ledas lätt till alltfom. är nyttigt och. 
"gedt, fa nit blifva dervid mera ftadige » 
"än de Veklingar,, fom äro upfoltrade och, 
"ledde efter Pasfi.ons fyitemet", 

Del; 
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Bet torde nu bl-ifva tid att än en gång 
anmärka, h vilka pligter var Skatte bonde, i 
egenfkap- af Granikare, Ijclf ålagt fig, och 
ililteligen att tillfe, huruvida han, icke t 
frågan otn ämnet (jag vill tro att detta 
redan i någon mon är updagadt), utan i frå
gan om fkriffättets anftändighet och ton,, 
under fin Författare-tid haft deffa pligter 
i minnet. Han fäger p, l Grannfkarem 
nyttjar fina §tåi beßtedligt och anßdndigt;• 
•— att inßdlla fig [om tredje man — erkän
ner jag vara altfår mycket af mig vågadt» 

p. '-2% måtte jag ef förgå mig med otjen-
Uga ord; — det palitißa undßyr jag, få 
mycket jag kan, c A tvärt af /hanar, när det 
nödvändigt möter; — pil mera redighets: 
vinnande, årnar jag för fl ufgifva, hvad jag 
i ' Skrifte n och det följande mifstyeker, oeh Je * 
dan hvad o/s Landtmda gores heh&f, bdgge-
delarne efter mitt begrepp de?0?®' utan att 
der med på. minfta fått fiéta eller förminßet 
värdet af Merrcjr, Correfpondenternes tan» 
kat"; d,et kan hända, att jag tagit miftfr 
em Gnmdfattferne} och irrar mig i Omdömet} 
o. f. v. Lät ofs nu tillie, huru han 
nyttjar fina Ikäl y, na r han ämnar göra det 
beikedijgt och anftänäigtj huru han in ft al
ler fig toux tredje man, när bau anter det 
vara vågadt j huru han talar, när ban icke-

, förgår lig med otjenliga ord 3 huru han und" 
F 4 fly*-



Jiyy dTëf pcsHtifka fâ mycket han kap,, och, 
tvårt af fiadnar når def nödvändigt nio«, 
ter; h'Jru han underlåter, att pâ ' ijùnfta 
fått ftôta eller förminfka värdet af Herrar 
Correfpondenternes tankar; fuiiit med hva4 
foglighet hqn yrkar fina meningar, når lian 
tror fig möjligtvis hafva tagit mifle om 
grundfattferae och irrat fig 1 omdömet. 

Haq fager p. 8 : Ma® följer ßiinflont 
dsn allmänna tonen., och antager fattfer, u-
fan nogare underfokmng, Långt efter blir 
man varfe âeras affgtçr, fom våckt frågan. 
-— Han Hlger p. 8< r. 29: Baft dr att 
nyttja bagge ( benen ), fa långe jag lian —T» 

'Mqgodi hy ill; ender a gär for/1% ft eget : ' (fl% 
vida jag ej Mr er till någon vifs- ordenj. 
Han fager p. 10 : men hy a d jkallpian tanka, 
da han (dpu critiferade Författaren), 1 St. 
Pofien och Lehn, i BL Anm en, lika enjtjm-
digt vifar en forefatts, att funna Sueryjia 
Näringarnes Idkare tilt ftridiga Tånkefåft e-
mot hvarandra (och huru långt kunna ej, fet 
beß\.ajfade ftridigheter dragas ?J. — Han, få-, 
ger p. 12: Jag onjkar hjerteligen, att. mina 
Vanner och Kamrater i Landtbruket ville föl
ja fanima förnuftiga varfamhet, lår a känna 

'fkadan af det oenighetsfrö, fom ovännen ut-
far. —* Han fager p. 16: Vi år o icke fa Or 
Jerfar ne, att vi ju igenkchme Adwcaten§ van-



îjga hup, att harmed läcka Folket till tvißer 
genom Ägande- Rattens utvidgande of ver deft 
grajifbr, r— Han fåger pag. 38 • Den font nu 
famnianblandar tvänw, få olika fåker, font 
Brnksprïvilegier och Skr å-for orAningar ,• måt
te antingen ej forma, urfkiltja nodvåndiga 
Forfattningar ifrån fördomar, eller ined flit 
villja fammanblnnda dem, att dwmed förvilla, 
eller af något eget intereffe fjelf vara förvil
lad. — Han fager p. 52": Kavfke någon 
g§ng har Afunden och Partie-hatef förflorat 
deffa föremål (de pragtiga byggnaderna, 
(Jen Eng el fia Parken , de många vax». 
lande vattnen , Bruksanläggningen utan 
intrång for Åkerbruket} den krwglig'. 
gande, ßenbundna och till odling 0-
tjenliga marken, de trenne malfamé 
hvardera af 300 tunnlands rymd} den 
6 om icke 7 dubbla ajkaft ningen, vid 
Forjsmark , aft detta, lom Skattebon len 

rigtigt anmärker, Omöjligt utan helgd af 
L a g a r  o c h  p r i v i l e g i e r  ( p .  4 9  — •  5 1 ) ;  
vidare: hela Dqnnemora Bergslag) cfn. 
titt mer i vif as ögon, hvilka, med en åfv en 
i para tider icke ovanlig fiutlionfi, trott fig i 
andras välmåga finna egit förtryck. Ropet 
Sfverförtrampade Rättigheter, of y er çjcïmnt 
felade Formoner och Bejhjdd, har »tminfione 

me-



•piera an en g^ng liknadt den traßge mannenf 
fSrtviflade hotelfe : Råck etter Republik.'—'Han 
fager p. 57= hvari tigger då denna få utro
pade conjun&urens gunfl? Säkert ofîcire i en 
förvillad och afundfjtik hjerna, cm i fokens 
natur. — Han fager p. 66 : att Moder*Nä-
nngstitteln behöfves, får att gifva en god 
klang, och under högt ljud dölja andra fmå 
affigier. — Han figer p. 66: Furmodeligem 
jkiille vi (fedan nemligen Skattebonden och 
Låfaren, pä SvanehoJm lärt ßg fatta rediga 
begrepp, grundlägga deras omdomen och gag
na utan fkrik derom (r. 25), hvilket alt l ik
väl, åtminflone af Skattebonden fynes vara 
îôrfummadt), icke- fyffelf åtta ofs med fmå-
gnabb, Skol-gräl och rang-tvißer.— Han fager 
pag. 77: Det hela bevifar intet annat, ån 
af und och ben ägenhet, att ogilla nyttiga inrätt
ningar. — Han fager p. 8 Man forde un
gefär famma fpruk 1756', äfven emot Fabri
ker och Manufakturer ; men redlige och fkarp-
fynte män uptäckte fnart, att drijfjcfdrarne-
voro mera Engelfke än Svenfke. •— Han fa
ger pag. 71: inbördes hat, oforßgtigt för
troende till Utländfkt Sinnade, och fordom-
lig af und på våra egna, anfes for grunder 
till våra olyckor, fvaghet och under lägfenhet. 
^— Han. figer p. g - hvarfôre Jkola. v i anta
ga fattfer, fom gifva allmänheten den Jkäliga, 
wifctanhe > att mm, under förevändning ochå-
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iberop ande af Landtbrukets val, vill komma 
a t  n å g o n  v i f s  J k o g .  • —  H a u  f ü g e r  p a g .  4 5 :  
jag tror, att Stor-fkrikare och Små•Jkrikare 
fkulle med fit buller vinna ßatt anfeende hot 
Allmänheten. — Han fager pag. 22 : Hår ro-
jer Författaren äter fm affigt, att få friden 
upenbar emellan Bergverk och Landtbnk. —1 
Han fager p. 37: Ännu orimligare, om Må" 
ßaren, utan alt egit arbete och möda, eilet* 
fortjenß, kommit 01 ft mäfterfkap, och an
da påjlår uteßutande — och företrädesrätt; 
den fom fkulle billiga detta, måtte fjelf vara 
Ledamot af något förmånligt, betydeligt, Skrå. 
—- Han fager p. 81 '• Men huru länge fkall 
då inbördes afund och oenighet ledas att for-
bittra Medborgare emot Medborgare, och att 
ßnteligen forßora hv ar annan? Hvartill tjenar 
all denna tviften : och hvad år Äa&ors ända
mål? — Han fåger p. 85: Af alt detta fy-
nes, att mail bemödar ßg frånkänna Bergs
arbetaren vif a famfunds-dygder och perfonlig 
fortjenß, dem han likväl ännu behållit, deh 
lika med Landtmannen, dels i högre grad. 
Man låts icke fe, att • den fSrra år mindre 
mfsledd, ån den fednare. Man har någon 
gång behoft leda denne in på fmå-gnabb och 
bifaker, får att ej få tid och uplyfiling, att 
känna och forfiå, hvad fom egenteligen trycker. 
•— Han fager p. §6: de fa klagomål tillhöra 
ejidqfl en vifs Clafs i allmänna hushållsmål 

mitt' 



§4 -• V"'" 

Mindre wptyfiÉ perforier -, danade med en iifê» 

lutande ömtålighet för Sig och alt Sitt: 

och äro ifrån torfan vdtkte, antingen af af-

uvdfjuke Grannar till något BPitk, eller af 

(hoglofe ßhtboer, Jom wed mifsùndjamt ôqà 

fett någon /lioospark hår och der clnnu vard-

fredad, àittingen genoin privilegier eller en-

fa i lid v år di Då mera itplyße Per joner ati° 

taga fathma fpråk> måtte det väl antingen 

fke af fåkens miiidre betänkande, eller af 

reiel/eû att fdgci något fom gifver iipmäfk-

fathheii och gor ait nian blir ub/erverad. — 

Han fager p. iö6.ä Men tiurü Unge ßölci 
bi då quårhålla Bonden i mörker och mifs-

tan ) i jåf tryck och vanmani '? Hunrlôre låta 

Égemiyftnhs Jmå djjigter béhålla inflytelfe ? 

JHvårjoré üplifvä och reta det vdrfla draget 

i Svenjkd Folkets lynne ? Man har, i Skat-

tebondens Skriftvid ëtt flitigt genoms 
bläctdrandé, antecknat defTa llröd da uttryck. 
Och tillmålen : Man vågaf förfäkra Lä fä-
ren', ätt han näppeligen pÂ någon fida 
Ikall fakila uttryck och tillmålen af lam
ina ärt j öch det är pä detta fått* Skatte-

bonden nyttjar llnä fkäl belkedligt och an-
ftätldigt j icke föfgår (ig med ötjenliga 
Ord* undflyr det pölitifka, icke flöter Her
rar Correlpondenternes tankar, o. f- v.—• 
Èn man * fom lefvat JO år i Gotha Ulke, 

ock nåftati likd långt i ùuea; fom refl mycket, 

deri-



ierinWà, något utom ; fom var it ödlciré ined 
möda oc h a rbete i fl eniga åkrar, af kärr oc h 
måjfar; borde likväl icke} loin det fynes, 
fä aldeles fruktlöft ättvända den lilla äter-
ftående delen af fin mödotamma och nyt
tiga lefnad «, a tt med en åldrig fnans vack
lande handlag och o t ak ra blick, ikjuta tä-
meligell mitte med pérfonalitëter och al* 

lulloner. 

For'ordning om Fotïihiings - Rätter pä 
Landsbygden i Norrge; dat. Köpen-
hamil den io Januar ii J 797; 

Gloria e x aniofè P atries, 

Vi Christian den VIÏ:de med Guds Na* 

de, Danmarks ̂  ÎSforrgës $ Venders och 
Göthers Konung &c. ; Göre vetei ligt: 
Att, ledan vi med lärdeles tillfred&ftällel-
fe erfarit den hällfofamtnafte verkan af 
Vårt Påbud, utfärdadt deti io Julii 1795 
(h varigenom Förliknings - Rätter öfver allt 
fliftades i Danmark, men i Norrge till en 
början blott i Köpftäderne ), och vi nit 
med hjeip af erfarenheten biifvit handled-

de att föka och upptättka de bäfta medel 

till ver klia Ilande af denna Välgörande in-
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rättning pä Landsbygden î Norrge, h va?« 
eft utförandet deraf, i följe af fomiiga or» 

• ters naturliga läge, befanns förenadt med 
Here fvârigheter 3 få fullgöre vi nu på en 
gång både vårt hjertas önfkan och vårt 
Kongl. löfte uti bemälte Författning, när 
vi bärmedels utfträcke denfamma till. 
Landsbygden i Norrge, med ladane för
ändringar och närmare beftämmelfer fora 
detta Rikes locale omftändigheter fordra. 
I öfrigt tvifle vi icke, att defla våra lands-
faderliga bud och befallningar ju blifva 
mottagne af våre käre och trogne Landt-
boer i Norrge med lika tackfamhet, och 
utförde med îamma välvilliga nit, fom 
pä andra italien i våra Riken, hvareft 
Förliknings-verkets framgång fvarat mot 
vårt ändamål och vart hopp. 

De Regi or, fom Vi, uti detta hänfe-
ende, förelkrifva, ärp följande: 

I. CAP. 

Angående Förlikningsverket t inrättning på 
Landsbygden i Norrge, 

§• X' 

Till afböjande af onödiga och koft* 
famma Rättegångar mellan våre käre och 
trogne underfatare, fom bygga och bo 
på Landsbygden «ti vårt Konungarike 

Norr* 
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Norrge, fkola derftädes öfver allt Förlik* 
nings-Commisfarier tillförordnas, hvillka 
det åligger att föka ftifta förlikning tviftanda 
parter emellan, förrän de tillåtas att fö£ 
rätta lagfora hvarandra. Haraf följer dä, 
att ingen fak, undantagande i de fall, 
fom detta Påbud uttryckligen utftakar, 
må vid Domftolarne till underfökning och 
algörande upptagas, med mindre den ratt. 
lökande genom betyg af Förl iknings Com-
misfionen bevifar att förlikning blifvit för-
fökt, men icke kunnat vinnas. 

§. 2. 

Förliknings-Rätten fkall ömedelbarlt-
gen af Amtmannen (Landshöfdingen) fjelf 
föreftås, i den del af Länet, fom ligger 
närmall vid hans hemviit 3 m en på aflägs-
nare orter utnämner han andre redlige och 
kunnige män, â lina vägnar, till Förliknings* 
Commiffarier eller Medlare. 

§• 3. 
Hvart Län indelas, efter defs vidd 

och andre locale omständigheter, i Vifla 
diflriä, hvars gränfor lålecies beftämmass 

att ingen af defs inbyggare får längre väg, 
än 2, 3 eller högft 4 mil, till det ftälle5 

der Förliknings-Commisiionen holies. 

N:t 2t & a». S §. 4" 
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§• 4* 
>Jär Diftriåéh på lid int' lätt blifvit 

af Amtmannen indelte, beförger han att 
Kungöre] fer derom å Predikftolarne upläfas 
till allmän efterrättelfe. 

: §• 5. 
Som {liftandet af Förliknings-Rätter 

leder till gemenfam nytta 3 Sâ niâ ingen 
af Diftri&ets Invånare vägra, att åtaga 
fig denna hedrandre förrättning} när han 
dertill anfes fkicklig; dock bör hans för-
bindelfe ej räcka längre än tre är, Procu-
ratorer (Kronans Ombud eller Advocater) 
äro de enda fom frikallas från fkyldighe-
ten att åtaga % denna förrättning. 

§. 6. 
Förliknings-Commisfionen Ikall beftâ af 

två Ledamöter, nemligen en Civil Äm
betsman -, Präft eller annan ikicklig per-
fon, fom icke räknas till ßondeftändet, 
och en aktningsvärd Bonde. Den förre 
af deifa fkall föra Protocollet, fom af 
Amtmannen autoriferas} men bägge un-
derlkrifva detlamma. 

§• 7-

Üti de Köpingar i Norrge} hvareft He
re Un 20 hushåll bo, fkall Amtmannen 

f@' 
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forefïâ 4 Perforier ,  af h vil k a ïnvânarne 

jn å välja tvänne till Förliknings- män på 

Hallet- de bägge valde fkola dereftev af 

Åmtmannen tillfättas. För öfrigt bör allt 

livad Förordningen af den i o julii 1795 

i 2 Cap, 12 och 13 §§. om Förliknings-

Rätter i KöpPcäderne förelkrif ver, tjena 

till rättefnöre i de Köpingar, hvarefi val 

förrättas på ofvanbemälte lätt» 

§. 8. 

Da utnämnde Ledamöter förfta gången 

intaga filt fäte uti Förliknings-Commisüo-

îien, böra de i Protocollet införa och un

derlie vif va deras Embets* ed } fa lydande : 

"Jag N. N. fom aï vald och utnämnd 

'till F öriik riings- C Ö n m 1 i ffar i e i N. N. Di-
1 'fl: riet, lof var och fvär, att jag efter yt-

' 'terfta förmåga fkall (öka befordra inbör-

"des förening Parter emellan, uti de fa-

"ker, fom till bemälte Comnmftoa ja-, 

"komma, och att jag dertill fkall bidraga 

"'med allt möjligt nit oeh redlighet, efter 

"mina krafter famt efter häfta vett och 

"famvete. Så fannt mig Gud och hans 

' 'heliga ord hjelpej" 

§. 9° 

Commisfionen fkall i allmänhet hallas 

en gång i början af hvar manad 5 bvar-

G 3 om 
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om 8 dagar förut frän Predikftolarne på-
îyfes, pä det hvar och en, fom har nå
got att andraga, icke må förblifva okun
nig om den dertill beftämde tid. Men I 
îStordlanden och Finmarken, famt i de 
Sjö- eller Berg-Dillritter på andra ftällen, 
hvareft vagarn.es längd och befvärlighet 
icke tillåta ett alldeles noga fullgörande 
af denna förelkrift på alla tider af året (i 
iynnerhet under vintermånaderne ), villje 
Vi åt Amtmännen uppdraga frihet att, ef
ter hvart ftälles locala belkaffenhet, faft-
ßäll^ fådane tider, fom dertill finnas be-
qvämaft^ dock åligger dem att till Vårt 
Danlka Cantzli infända berättelfer om få
dane afvikelfer från den allmänna regeln 9 

med bifogade upplysningar om de orfa-
ker, fom gjort dem nödvändige. 

2. CAP. 

Hvilka ßags mål, fom hora till Förliknings-
Rått er ne s åtgärd, 

§.- 10. 

Alla Civila mål i allmänhet, antingen 
de angå aflinge eller annan egendom, rät" 
tigheter, Ikuldfordringar m. m. fkola un
der ftällas Förliknings-Rätterne 3 härvid un
dantagas endaft : 

' v  
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i:o Utfökningsmäl angående Vexlar. 
2 .'o Fordringar i Sterbhus och Concur-

fer ; emedan rättegångskoftnader î 
fådane mål vid fö rit a inftancen icke 
äga rum; clock Ikola bofkiftesmännen 
och för valtarne, vid yppad tvift, fö-
ka förlika parterne. 

3:0 När Saker behöfva att upplyfas 
med vittnen, och deffe antingen lig-
ga ljuke eller äro pä refor, fa at t 
deras vittnesbörd genom dröjsmål 
kunde förloras ; må det vara tillätet 
att låta afhöra fådane vittnen, förrän 
målet vid Förliknings - Commisfioneti 
blifver företaget5 men i annor hän
delfe icke. Dereniot fkall Förliknings-
Commisfionen, i fall Parterne icke 
kunna förenas om Sakens rätta fant-
manhang, fa att vittnen derom måtte 
aihöras, uppfkjuta den fa lång tid 
fom fordras för att inhemta vittnes
målen, och derefter igen företaga 
denfamnia till flutligt afgorande. 

§• IX. 

Bör det iakttagas att, när något Käro
mål begynnes med Förbud eller Qvarftad, 
den rättfökande efter fådan för egången för
rättning, inkallar fin vederpart till nàïta. 
Förliknings-Coinmisfion. Men, i fall ^r-

G 3 en ing 



ening derftädes ej kan utverkas, fullföt-
jes Qvarftadeo eller Förbudet medels Häm
ning till den förda rättegångsdag, (om ef
ter Stämningens lagliga, meddelande kan 
förefalla, fed an målet blef hänvift frän 
Commisfionen till Dom fiolen.. 

' §• 12. 
I anfeende till de flags mål, fora feke-

utan föregången Syne förrättning på üället 
kunna granlkas och utrönas , är det ve-
derböraucles fkyîdighet att, förrän de vän«-
da. fig till Förlikningsmannen , lata anftäl-
la behörig fyn och befigtning, till Sakens 
uplyfande, enligt Lagens fötelkrife i i 
Boken 16. Cap. , få framt icke defle. fid ft-
nämnde kunna förmas att på ftället hälla 
underlökning. 

§. i .T» 

När förgripliga ord eller gerningar af 
den förolämpade Parten fjell åtalas, bör 
fådaixt äfvea Förliknings - Commisfionen 
«nderüällas , förrän det derom fkrider till 
rättegång- oeft Lagens: rum i i:tta Boken 
22. Cap. och g. Artikeln (kall icke hin
dra deffa mäls afflutande i godo, om ock. 
fcöterne derföre kunde belöpa ûg til tre 
mark. eller låfom för fia a; s m ål och öfver-
Våld, 

§• 14-
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§• 14-

De mål deremot, fom af Konungens 
Ombud åtalas eller upptagas, elter ve
derbörande Collegiers eller Ämbetsmäns 
föranftaltande, böra ftrax för rätta inÜäm-
mas5 dock vele Vi icke, att Saker, an
gående flagsmâl och öfverväld, Ikola blif-
va föremål, för Domftolarnes beifrande, 
få framt allmänna fäkerheten derigenom 
icke blifvit ftörd. Häraf fölljer alltfå , 
att, när någon klagar öftrer tillfogad o-
förrätt till perfon eller egendom, i an
ledning hvaraf böter fåfom för flagsmâl 
eller våldfamhet kunna fordras, la bör 
famma mal af den förolämpade Ijelf, fä 
framt inbördes rättelfe och förlikning ej 
kan utverkas, vid Bomftolen anmälas, 
fåfom defs enlkillda lak, och den förorät
tade underftödjas med Beneficium Pauper-
tatis och fri Procurator, i händelfe han 
icke fjelf förmår utföra lin Sak vid Dom-
ftolen. 

§• 15. 

Lagens ftadganden i 1. B. $. Cap. 2. 
Art. och 3. B. 4. Cap. 4^ Art., fom 
handla om förgripelfer mot Am bets- och 
Tjenftsmän , blifva i fm fulla kraft. 

G 4 §. ik 
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§• 16« 
I Ägtenfkaps-faker, när bagge Parter« 

ne är o tillftädes , ikall Förliknings - Com-
misfionen förföka att bringa de tviflande 
till enighet, och till fortfättande af , fin 
faramanlefnad 5 men, kan förening icke 
på detta fatt träffas, då ma Commisfionen 
ïivarken bevillja dem Ägtenfkapslkillnad 
eller tillåta dem att fkilljas i fäng och fä
te, hvilket allena fkall tillhöra vederbö
rande Domfiolar och Ämbetsmän att af-
göraj dock må det i {'Utnämnde fall vara 
tillåtet, att mottaga bägge Makars öfver-
enskommelfe om de villkor, med hvilka 
de famtycka att lefva åtfkillde , på det 
den må tjena till efterföljd, i fall Ikills-
niäsfa fedan bevilljas. 

§• 17-
Uti de mål, fom dragas till Politie-

Rätten, Ikall famma Rätt fjelf, då laken 
angår enlkillda förbrytelfer, förlöka att, 
innan den upptages till Rättens ompröf-
vande, utverka inbördes förlikning Parter-
ne emellan, utan affeende på Lagens fö* 
reikrift i i. Bok, 22. Cap. 8. Art. 

§• 18.  

Likaledes Jkall förfaras uti mal foni 
angå Gäftning, helft deffe e j förmodas ta
la uppfkof. 
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§. 19» 

De i fîft anförde tvänrte §§. bemalte 
mal, höra fâledes icke till den allmänna 
Förliknings - Commisfionens åtgärd ; men 
de ingangne öfverenskommelfer böra dock 
ega lam ma kraft och verkan, fom om de 
af famma Commisfion biiivit utverkade 
och afflutade. 

3- Cap. ; 

Öm Förliknings - Commisfionernas pligter och 
deras förhållande med målens behandlande Jämt 

verlan af föreningarne > jämte flcre om• 
/Idndigheter, Jom Förliknings Verket 

i allmänhet vidkomma. 

§ • 2 3 .  

Den fom har några befvär eller kla
gomål att anföra, hvilka efter förut be-
flämda grunder äro föremål för Förliknings-
Rättens åtgärd, fkall i förväg antingen 
fkriftligen eller mundtligen andraga dem 
för Commisfionen, och dermed vända lig 
till den af defs Ledamöter, fom icke är 
af Bondeftåndet. 

§• 21. 

På det h var och en kan vara under
rättad , hvar han vid detta tillfälle h ar att 

G 5 % 



fig anmäla, bör Commisfionen offentligen 
lata kungöra de tider och beftämma de 
orter, pä hvilka befvären mottagas ; hvil-
fcet bör Ike pä det i förfta Cap. 9, §. fö-
refkrefna fatt. 

§> 2 2. 

Så fnart något befvär eller anmälan 
©m klagomål är inkommen , utfärdar Com-
misfarien, lo m denfamma mottagit, ftrax 
en Ikriftlig ftämning, hvarmedels bägge 
Parteme åläggas att på utfått tid fig in
finna. Om käranden icke bor eller villas 
i Diftridet, inkallas hans Fullmägtig eller 
den, fom på hans vägnar anfört befvär. 
Denna Stämningsfedel lemnas till Käran
den , hvilken beförje* om defs meddelan
de åt vederparten och derefter framläg
ger den fjelf för Commisfionen, 

§• 23. 

Kungörellen fker genom de i hvär 
Sokn tillförordnade Stämnings - vittnen , 
hvilka på det i Förordningen af den 3 
junii 1796 förefkrefna fätt, fkriftligen be
kräfta « att den famma af dem är förrättad. 
Ï öfrigt äger den inkallade 4 dagars an-
Itånd. 

%• 24. 



§•  24«  

För kaîlelfen betalas till hvart Sim
nings-vittne i2 fkill. "y men om Käranden 
är fattig, erhålla de ingen betalning. 

§• 2 5» 

Alla inftällelfer för Förliknings-Com-
niisfionerne böra Ike perlonligen af de 
Parter, fom bo i Diftriået; dock må det 
vara tillåtet, att, när någon har lag
ligt förfall, fända en god man i Att" ft al
le , hvilken då bör vara förfedd med be
hörig fullmagt till målets förlikning â 
Sakägarens vägnar -, men det fkall vara 
alldeles förbudet, att antingen medtaga 
eller i fitt ftälle ikicka A dvocater ( Procu-
ratorer) att utföra målet, vi d Förliknings^ 
Commisflonen. ' 

§. 26. 

' Om någon, fom blifvit kallad för att 
af höra Förfiag till Förlikning, vägrar in-
flälla fig eller uteblifver, utan bevisligÉ 
och lagligt Förfall, bör han, enligt Norr» 
Jka Lagens Föreikrift i i:fta B. site Cap. 
7. Art., fâfom den der förkallar förlik* 
ning och med flit föker Rättegångstvift, 
dömmas att betala fin vederpart Rättegångs-
koönad, när målet genom Dom afgö-
xes. 

§. 27» 



2 7 .  

Eörliknings-Commisftonerne böra hållas 
inom lyckta dörrar. 

§•  28-

På det vederbörande ma hafva full. 
koml gt förtroende till Förliknings-Commis-
fionens medlande och de med frimodighet 
och öppenbjertighet må kunna inlåta fig 
i underhandling, till deras tviflers inbör
des biläggande, fkall det vara aldeles för
budet, att antingen utfärda betyg eller in
kalla vittnen om det, fom af Parterne vid
gas eller af Förliknings-Commisfionen fö-
reflås, likväl med undantag för den hän-
delien, att det af bägge Partèrne antages 
och utgör verkliga Punkter i Ijelfva f öre
ningen, 

Häraf följer, att när inbördes förlik
ning icke kan vinnas, utgifves aldeles in
gen lkriftlig efterrattelfe om det fom blif-
vit förhandladt; utan anfes d et fåfom kraft-
löft och ogiltigt. 

I detta fall återlämnas endaft be fvären 
till den klagande, med den påtekning , att 
inbördes förening vid Förliknings-Commis
flonen icke kunnat erhållas; och ^att må
let dertöre hänvifes till Domltolens åt
gärd. 

Haf-



Hafva befvären lkedt muntligen, med
delas käranden likaledes ett betyg derom 
att målet blifvit till medlande anmäld t, och 
att förlikning icke kunnat vinnas. 

§• 29-

När någon at motvillja uteblifver, gif-
ver Commisfionen betyg derom till den 
coniparerande, pä det han vid målets an
mälande för Domftolen fig dera! kan be-
tjena. 

§• SO-

Kommer målet till Förlikning, bör fö
reningen tillika med de villkor, under 
hvilka den blifvit träffad , noga införas i 
Protocollen lamt af Parterne underlkrifvas , 
i fall de kunna fkrifva j och £kal då en fâ-
dan ingången förening hafva famma kraft 
och verkan, fom en ofviklig och oklan
derlig dom • följaktligen på lika lätt verk-
ftällas, under tvång af execution, utan 
ridare laga tilltal. 

§• 31. 

I händelfe målet angår penningar eller 
afgöres med förpliktelfe till penningars 
betalande, fkall en vifs termin dertill ut-
ftakas, efter Parternes öfvereriskomtnelle. 
©m deresiot förlikningen âlyfta'r en vifs 

ger-



no 

germngj f°m verkftällas (t ill exem
pel: när någon förbindes att afleda vattn, 
ftäng'a gärdesgärd, rödja väg eller dylikt) 

,bör alltid föreningen beftämma ett tjänligt 
©eh tillräckligt tvångsmedel af böter, fom 
Ikola erläggas, få framt det förelkrefna 
villkoret icke uppfylles, pä det målet må 
vara fullftändigt och afgörande. 

§• 32. 

De mal, fom till Förliknings-Commis-
fionen inkomma, fkola vara flutade och af-
gjorde, inom fyra veckors tid, räknad 
frän den dag, då de företogos. Längre 
tid må de icke uplkjutas, få framt icke 
bägge Parterne dertill famtycka, eller be
vis genom vittnen erfordras, da 2 Cap. 
10 §. tjenar till rättefnöre. 

§. 33-

Till att lätta och befordrà föreningar 
vare käre och trogne underfåtare iniellan, 
villje Vi tillåta, att allt hvad till Förlik-
nings-Commislionerne ingifves, eller der-
vid förehafves och ueriirân utfärdas, må 
fkrifvas pä oftämpladt paper, 

§. 34* 

Enär en förliknings * Com mifi'arie fjelf 
är Part i det mål, fom Ikall företagas, 

el-
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eller âr med någondera af Parteine få nä
ra flägt eller befvågrad, fom 1 andra led, 
dä fkall han , i torra fallet, genaft afträ-
da ur Commisfionen; men i det fednare , 
bör han förft höra den andra Partens tan» 
ka, om dennfe är nöjd dermed, att han, 
oaktadt fitt Ikyldfkap eller fvågerlag, be
fettar fig med föreningen och medlandet» 

& 35. 
Då en Commiffarie , af de i föregåen

de §. anförde orlaker eller förmedels an« 
nat lagligt förfall, icke kan fitta i Förlik
nings - Commisfionen, fkall den andre Le
damoten, antingen allena eller tillika med 
en af honom kallad god man, afgöra ett 
fâdant färlkilldt mål. 

§. 36. 

Så ofta Amtmännen refa i fina Län s 

fkola de låta för fig uppvila, och noga 
grantka Förliknings - P rotocollen , famt 
deri antekna, att de blifvit lör dem upp-
vifte. 

§• 37-
Vid hvart, ars Hut ikola Förliknings" 

Commisfarierne tillflälla Amtmännen en 
Förtekning på de mål, fom vid Commis-
fioncrne det förflutna året blifvit företag-

ne 



ne och afgjorde, {amt dervid anmärka > 
h vilka blifvit förlikte, och hvilka till 
.bomftolarne äro förvifte eller till Com-
inisfionernes vidare åtgärd uppfkutne. 

Deffa berättelfer Ikola derefter, innan 
Januarii månads flut näfta år, till Vårt 
Danlka Canzlie inländas , hvars pligt det 
är, att defamnia lör Ofs uppvifa, på det 
Vi Ijelfve måge dömma om Verkan af 
denna Var välgörande Författning, och 
tillika erfara , om någon i detta hänfeen-
de med utmärkt nit ocla ahoga bidragit 
till denna nyttiga Inrättnings framgång 
och förkofran. 

§• 38-

I de mål, hvaruti någon anhåller om 
beneficium paupertatis eller procesfus gra-
tuiti , Ikola vederbörande Ämbetsmän från 
Förliknings-Commisfionen alltid inhemta 
underrättelfe, om Sökanden vift fig villig 
att förlika faken i godo, pä billiga vill
kor , eller icke. Denna efterrättelfe fkall 
atlöllja vederbörandes förklaring öfver 
Anfökningen, för att komma i betraktan
de vid målets afgörande ; ty Vi villje 
icke tillåta, att trätgirige männifkor fkola 
förunnas fådane bénéficia. 



%• 39» 
Mar någon s med oafbruten verkfam-

liet och redlighet, i s âr fortfatt fitt ar* 
lîete fâi'om Förliknings - Commîsfarîe, vilt-
je Vi utmärka honom foni en fortjenfc 
man, med en paffande rang eller annat 
bevis af vår aktning. 

§, 40» 
I öfrigt fkola Fori î knings-Comm ilHirier-

ne och Protocoliiften ) tili belöning för fitt 
befvar af Käranden åtnjuta 40 IkilL och 
af Svaranden 24 3 h vil ken betalning dock 
endaft fkall äga rum ? i fall målet medels 
förlikning biifver afgjordtj men i annor 
Mndelfe betalas intet. Den ena tredjede
len tillfaller Protocolliften^ eller den af 
de Medlande, fom åtager fig fkrifhingenr. 
Skulle någon af Parterne vara få fattig s 

att denna afgift af honom ej kunde er
läggas, bör förlikningen icke derföre bl if-
va hinder und'erkafîad. 

För öfrigt föl-ljer det af fîg fjeîFt s art 
äfveå under föreningen kan fâfom villkor 
nitüakaSj att en af Parterne åtager fig atfc 
betala den omtalte koftnaden. 

§• 41-
Skulle Förliknings» ComrailTârièrne nöcfc-

gas göra ,någon, refa til I det. Halle* h var* 
X Ats 2SL 3 22. H eft 



11 4 =====5 

eft Commîsfionen hållés, hör utgiften der-* 
vid fördelas pâ Länet, lika med öftige 
Koftnader, fom beftås af allmänna medel. 
På lika fätt fördelas äfven det, fom up-
gar till Protocollens förfärdigande, 

% 42* 
Af denna Författning (kall tillräckligt 

antal exemplar utdelas bland allmogen pä 
landet, på det alle och en hvar Kan haf-
ya erfordlig kunfkap härom» 

% 43> 
Slutligen hefalle vi, att famtitge Amt*, 

männen fkola utan uppehåll fatta denna, 
vår Författning i utöfning , och derefter, 
fa fnart Inrättningen, på hvart ftäHe hun-
pit i oxdningftällas och tillväga bringas % 

de rom till Ofs under clånigft infända. be-' 

yättelfer, 
H vilket vederbörande alle och en hvar  

hafve fig att underdånigft efterrätta. Gif-
ven i Var Kongl. Refsdens • Stad Köpens 
hämnden SQ Ja nuarii 1797,. 

Under Var Kongl Hand och Infegei. 

CHRISTIAN R.  
(L .  S. )  

C=. v. BRANDT, 

SCHOW, CQLBIÖRNSEN, REIERSEN. 
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U f v e n  oc h  Ö r n e n ,  

Fabel efter Voss« 

B= Fefitta detta fkrik" — fvqr Ufven till en gång 

Vid Tuppens gälla rop, ~ "Han bryter af niin fång, 
"Mia bonings lugn han {lör} men jag ikaü junkerr* 

lära ,  
"'Att litet mer refpeft för mina toner bära." 
Sä flög han till Kung Öm, och i en ödmjuk ton 
Han fade : "Store Drott J jag nalkas till din Tfaronj 
'»Af trohet manad upp och underfåtlig ifver* 
"Mot både Din och min Perfon 
"Gifs en Förrädare _ jag honom här angifver 5 
"Han heter Tupp, _ trumpetar Ut 
"Upplysningen, fom vifs t till fl ut 
"Pin, Statens, Ufvarn.es och Nattensofärd blifver« 
"När jag, af Nattens bud en Tolk, 
' 'Med Ufvifk harmonie Din il y reife berömmer% 

"Och flörre delen af Ditt folk 
"I h vilans famn blott (ällbet drömmer, 
"Och ipgen Din Regering dpmrner; 
' 'Dä, — ach! hur farligt för en Stat, 
' 'Då gales Solen fram af en Illuminât, 
•' 'Och Natt och fkuggor fly för ljufet fom hon 

tömmer, 
"Strax vaknar allt; från berg til' dal, 
?'Från dal alle upp till (kyn, hvad ftaj och fång 

och tall 
"Hvad upprorslkri uti Ditt Rike ! 
"Bland lkarorria i fkyn , hvad planer utan tall 
' 'Hvad frihets-rop förutan like! 
5 'I hvarje vingadt kräk Du egef en Rivaln 
' 'Snart denna djerfva Flock med Ljufet fig förenar, 
? 'Att ftorma, förr än man det tror, 

H 2 ' 'De 



"De täta-, fôfcelfr« gamla grenar 
'"jag inom Öknens natt, vid Granens fia m beter» 
"Förikiäekiigt ! — och', hvad vi frän Mörkrets.' 

Natten lära 
"jyled hejig åtbörd , myftifk ton , 
"De fmäda och bele, befpotta och cfkära. — —. 
"Straff, Konung ! eller blir Dia Thron. 
"Ett rof för Jacobinens lära. 
"Lät, till det minfta lät, till ikydd utafDin Ära-
''Till Ikydd utafmin fång , mitt nalle , îmnperfon* 
"Ett Cenforat inrättadt hlifva 
">Af nattens .fromma Fjäderflock, 
"Som v i fa. L agar kan mot Solens ankomft gifva, 
a'Qch hämma Tuppens ficrik och Ljulets olycks» 

lopp*" — 

SI talte Ufven fromt, oeb fig mot jorden böjde, — 
Och Qrnen, — hvad- be ilut han tog? — 
Uti hans  Konungsblick lig, ftyrkans känsla röjdes 
Med Vishetens förakt'han UFvens nit belog, 
Ckb glad fiks flkra flyg« a»® morgon-Men höjde«. 

O»!WWBSB5̂ P,:"' 



l K 
fcil 

1 

I 

i 
. i 

* 'i i 

• 

• I 
tvll 

I 
M 
M '• ""'i 

I 

-'"a: 




